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Kőbányai

Két évtizedes történet végé-
re kerül pont a Mázsa téri tó be-
temetésével. Miért tartott mos-
tanig, és hogyan sikerült ered-
ményt elérnie a Kőbányai Ön-
kormányzatnak? Utánajártunk.  
 2. oldal2. oldal

A védett platánsor megóvá-
sával újította fel a Gitár ut-

cai járdát a Kőbányai Önkor-
mányzat. Finiséhez közele-

dik a Balkán utca burkolatának 
felújtása is, az utolsó ütemben 

a Somfa közben is elkezdődnek a 
munkálatok.   44––5. oldal5. oldal

Már készül a mobil lelátó 
és műfüves pálya a Mázsa 
téren. Szeptember 10. és 
18. között Kőbányán lesz 
a kispályás foci, SOCCA vi-
lágbajnokság. A rendez-
vény ingyenes, helyszíni 
regisztrációval mindenki 
szurkolhat a magyar válo-
gatottnak!  5. oldal5. oldal

Ukrajnából menekült családok 
leltek otthonra a Baptista Sze-
retetszolgálat Kőbányai Szol-
gáltató Centrumának telephe-
lyén. Ők a hazatérésben bíz-
nak. A balatonlellei táborban 
szálláshoz jutó család viszont 
Magyarországon kezdené újra 
az életét.   10. oldal10. oldal

Augusztus elején újra birtokba vehették a gyerekek a Harmat utcai játszóteret. Meg-
újultak a csúszdák, a régi játékok helyét pedig vadonatúj eszközök vették át. Már az 
első napon telt ház volt, a drótkötélpálya bizonyult az egyik legnépszerűbb játéknak. 
A beruházásnak lesz folytatása: a tervek szerint jövőre épülhet ki a csúszdák árnyé-
kolása és a zöldfelületek öntözőrendszere.   4. oldal4. oldal

Apad a tóApad a tó

Menekültként
leltek otthonra

Újra szólt Újra szólt 
a blues!a blues!

Idén is van iskolakezdési 
támogatás a kőbányaiaknak
Szeptember 16-ig lehet igényelni a kőbányai lakcímmel rendelkező 
általánosiskolás-korú gyermekeknek és a középfokú intézmények 
nappali tagozatos diákjainak járó iskolakezdési támogatást. A Kő-
bányai Önkormányzat 8000 forint értékű vásárlási utalvánnyal se-
gíti a kerületi családokat.   3. oldal3. oldal

Kampány a kutyagumimentes utcákért – nemcsak ellenőriznek, jutalmaztak is 7. oldal7. oldal

Telt ház a dombtetőn

Világbajnokság a Mázsa téren

Megújuló 
utakon, 
járdákon

Póka Egonnak, Kőbánya tavaly el-
hunyt legendás basszusgitárosá-
nak, zeneszerzőjének állított emlé-
ket a jubileumi, X. Kőbányai Blues 
Fesztivál. Tanítványok, pályatár-
sak, barátok léptek fel a születés-
napi koncerten.   12. oldal12. oldal

Megújult Megújult 
és bővült és bővült 
a Sportliget a Sportliget 
játszóterejátszótere
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Kedves Kőbányaiak!
Megtréfált idén bennünket a nyár. A rend-

kívüli hőségben korábban érkezett az ősz, 
parkjainkban sárgult a gyep és hullott a le-
vél a fákról. Munkatársaink folyamatosan 
öntözték a frissen ültetett facsemetéket, de 
hálásak vagyunk mindazoknak, akik a leg-

melegebb napokon gondoltak a közterületen 
lévő fákra, és megöntözték őket egy-két vödör 

vízzel. Szükség van ilyenkor is a civil segítségre, 
köszönet érte!

A kerület vezetőiként egész nyáron figyeltünk arra, hogy a beru-
házásaink a tervezett ütemben haladjanak. A Harmat utcai meg-
újult játszóteret már birtokba vehették a gyerekek a Sportligetben, 
ahol a jövőre nézve is vannak terveink az árnyékolás terén. Az Újhe-
gyi Uszoda strandjának megújítása is a végéhez közeledik, sajnos az 
idei szezon ott kimaradt, miután a közbeszerzésen nyertes cég visz-
szalépése miatt a munka csak két hónap csúszással kezdődhetett el. 
De meglepetéssel készülünk, bízom benne, hogy nyárias szeptember 
lesz, megtarthatjuk tervezett programunkat, és hamarosan vendégül 
láthatjuk Önöket az újjáépített strandon!

A nyáron megújítottuk a Gitár utcai járdát, jól haladunk a Balkán 
utca és a Somfa köz útpályájának, járdáinak és parkolóhelyeinek fel-
újításával is, Újhegyen pedig a tervezettnél több támfalat sikerült új-
jáépíteni. Számos intézményünkben végeztünk nyári karbantartást, 
kisebb felújítási munkákat. Felkészültünk az új tanévre, és az idén 
emelt összeggel, gyermekenként nyolcezer forinttal támogatjuk min-
den kőbányai általános és nappali tagozatos középiskolás tanuló is-
kolakezdését.

Amit elterveztünk a nyárra, azt sikerült is végrehajtani, mert az 
idén is óvatosan terveztük kerületünk költségvetését. Számoltunk 
az emelkedő árakkal, előrelátóan terveztünk a növekvő rezsiköltsé-
gekkel, amennyire lehetett. Tudjuk ugyanakkor, hogy családi szinten 
ez nem mindenkinél van így, ezért a következő hónapokban felülvizs-
gáljuk a települési támogatásainkat, hogy még hathatósabb segítséget 
tudjunk nyújtani annak, aki rászorul. Mert a kerület vezetőjeként hi-
szem, hogy odafigyeléssel és megértéssel az előttünk álló nehézségek-
kel is meg tudunk birkózni.
      

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

A  Kőbányai Önkormányzat 
képviselő-testülete idén is se-
gítséget kíván nyújtani a kőbá-
nyai iskoláskorú gyermeket ne-
velő családoknak a szeptembe-
ri tanévkezdés anyagi terhei-
nek mérséklésére.

A  2022. augusztus 1. nap-
ján kőbányai lakcímmel ren-
delkező általánosiskolás-ko-
rú gyermekek és a középfokú 
intézmények nappali tagoza-
tán tanuló diákok egyaránt 
részesülhetnek a 8000 Ft ér-

tékű vásárlási utalványban. 
A  Kelet-pesti Ta nker ületi 
Központ által kerületünkben 
működtetett általános isko-
lák tanulói, valamint a Szent 
László Gimnázium és a Zrínyi 
Miklós Gimnázium diákjai az 
iskolákban vehetik át az utal-
ványokat. 

A kerületen kívül tanuló ál-
talánosiskolás- és középisko-
lás-korú tanulók törvényes 
képviselői – a lakcímkártya 
és a 2020/2021. tanévre szó-
ló iskolalátogatási igazolás be-
mutatásával – 2022. augusz-
tus 29-e és szeptember 16-a 

között a Polgármesteri Hi-
vatal Ügyfélközpontjában 
(1102 Budapest, Állomás 
u. 26., ügyfélfogadási idő: 
hétfő: 13.30–17.30, szer-
da: 08.00–16.00, péntek: 
08.00–11.30) vehetik át 
az utalványokat. 

Az önkormányzat 2015-
től biz tosítja a z isko-

lás gyermeket nevelő csa-
ládok részére a vásárlási 
utalványt, akkor több mint 
4900 gyerek jutott támoga-
táshoz. A következő években 
is hasonló számban igényel-
ték a szülők az utalványt, 
minden évben meghaladta a 
számuk a négyezret. 

Szintén az ügyfélközpont-
ban évente egyszer – az esz-
tendő bármely időszakában 
– települési támogatás is igé-
nyelhető erdei iskola és isko-
lai tábor költségeihez. A gyer-
mekenként akár 30  ezer fo-
rint összegű támogatást azok 
a családok kérhetik, amelyek-
ben az egy főre jutó havi net-
tó jövedelem 105 ezer forint 
alatt van. 

A jó tanulók szociális alapú 
ösztöndíjban is részesülhet-
nek. A tanulmányi eredmény 
alapján félévente elbírált Kő-
bánya Számít Rád ösztöndíj 
az általános iskolásoknak havi 
öt-, míg a középiskolásoknak 
tízezer forint segítséget bizto-
sít öt hónapon át. 

Kőbánya hosszú ideje min-
den évben csatlakozik a Bursa 
Hungarica Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázathoz – ezt a 
felsőoktatásban nappali tago-
zaton tanulók és az érettségi 
előtt álló, felsőoktatásban to-
vábbtanulni vágyó középisko-
lások választhatják. A nyertes 
diákoknak havi ötezer forint 
jár a támogatott időszakban. 
Az idei pályázati kiírás várha-
tóan októberben jelenik meg az 
önkormányzat újságjában és a 
honlapján.

Legyen 
könnyebb az 
iskolatáska

Minden vélemény számít!
A lakossági igények alapján elkezdte a forgalmi 
rend felülvizsgálatát a Kőbányai Önkormány-
zat az Előd utca, Bebek utca, Harmat utca és 
Kőrösi Csoma Sándor út által határolt terüle-
ten. A szakemberek szerint az egyirányú forgal-
mi rend jelent megoldást a szűk útszakaszon ta-
pasztalható közlekedési nehézségekre úgy, hogy 
a várakozóhelyek száma nem csökken. A kétirá-
nyú forgalom megszüntetésével megszűnnek a 
kényszerű kikerülési manőverek és az ellenirá-
nyú forgalom elhaladása miatti várakozások is, 
az útszakaszok egyirányúsítása biztonságosabb 
és akadálymentesebb közlekedési lehetőséget 
biztosíthat.

Az önkormányzat a terület adottságaira te-
kintettel igyekezett az egyirányú forgalmi rend 
kialakítására olyan javaslatot tenni a Budapest 
Közút Zrt. felé, hogy az egyes ingatlanok elérése 
ne járjon indokolatlanul nagy kerülővel, továb-
bá a várakozóhely-keresési hurkok is biztosítot-
tak legyenek.

A forgalmi rend tervezett változásáról szeptember 
12-ig várják a lakosság véleményét. Az online kér-
dőívet a www.kobanya.hu oldalon találhatják meg! 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képvise-
lő-testülete a 235/2022. (VI. 23.) határozata alapján értékesíteni 
kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező, 41598/0/B/5 helyraj-
zi számon felvett, természetben Budapest X. kerület, Alkér utca 7. 
fszt. 7. szám alatti lakást:

Alkér utca 7. fszt. 7.

A lakás alapterülete, szobaszám, komfortfokozat:
25 m2-es 1 szobás, komfortos

A lakáshoz tartozó tulajdoni hányad: 874/10 000

A lakás műszaki állapota: Felújítandó

A lakás közös költsége: 7650 Ft/hó

A lakás közüzemi felszereltsége:
Elektromosáram-, víz- és gázfogyasztásmérővel

A lakás kikiáltási ára: 11 730 000 Ft

A pályázatot a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkor-
mányzat megbízásából a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. (székhely: 
1107 Budapest, Ceglédi utca 30., cégjegyzékszám: 01-10-042140, 
adószám: 10816772-2-42, statisztikai számjel: 10816772-6810-114-
01, képviseletében eljáró személy: Szabó László vezérigazgató) 
mint Pályáztató írja ki.

A pályázatra jelentkezés helye, módja és határideje: Kőbányai 
Vagyonkezelő Zrt., címe: 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. főépü-
let, I. emelet 102-es számú irodában átvehető ingyenes jelentke-
zési lap kitöltésével, 2022. szeptember 16. (péntek) 11:30 óráig be-
érkezően lehet jelentkezni.

A pályázati tárgyalás helye és időpontja: a Kőbányai Vagyonke-
zelő Zrt. címe: 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. II. épület I. emeleti 
tárgyaló, 2022. szeptember 21. (szerda) 9:00 óra.

Az ingatlan megtekintése: 2022. szeptember 6. (kedd) napján 
15:00–16:00 között (Rácz Szilvia, tel.: 06-1-666-2725, Holly Tünde, 
tel.: 06-1-666-2721)

A pályázati eljárással kapcsolatban további felvilágosítás sze-
mélyesen a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. (1107 Budapest, Ceglé-
di utca 30.) főépület, I. emelet 102. számú irodában előzetes idő-
pont-egyeztetéssel félfogadási időben, illetve telefonon a (061) 
666-2725-es számon kérhető.

Eltűnik a tó a Mázsa térrőlEltűnik a tó a Mázsa térről

Kőbányán nem változnak 
a fizetőparkolási övezetek!
Az országos sajtót is bejárta a hír, 
hogy Budapest Főváros Közgyű-
lése szeptember 5-ei hatállyal 
módosította a fővárosi parkolá-
si rendet szabályozó rendeletét, 
és bővítette Kőbányán is a kije-
lölt várakozási övezetek terüle-
tét. A hír ugyan igaz, de ez nem 
jár azzal a következménnyel, 
hogy idén szeptembertől a Gya-
korló és a Szárnyas utca környe-
zetén túl újabb területeken kelle-
ne fizetni a parkolásért.

Kőbányán eddig is voltak már 
olyan területek, amelyeket a fő-
város fizetős parkolási övezet-
ként jelölt ki, de a Kőbányai Ön-
kormányzat nem vezetett be díj-
fizetési kötelezettséget. Most 
hasonló történt. Az önkormány-
zat korábbi javaslatai alapján a 
forgalom és a parkolási nehézsé-
gek csökkentése érdekében bő-
vültek a kijelölt várakozási öve-
zetek (a városközponti terület a 
Kőrösi Csoma Sándor út men-
tén elhelyezkedő területekkel, 
a Bajcsy-Zsilinszky Kórház és 
Rendelőintézetet övező utcák a 
kórház tágabb környezetével, a 
Szárnyas utcai terület a Gyár-
dűlő további részeivel), és új öve-
zetként kijelölték a Laposdűlő 
teljes területét. 

A korábban, illetve az újonnan 
kijelölt várakozási övezetekben 

az önkormányzat a költségvetési 
lehetőségeihez mérten fokozato-
san tervezi bevezetni a tényleges 
fizetési kötelezettséget. Ehhez 
ugyanis forgalomtechnikai ter-
vet kell készíttetni, meg kell sze-
reznie a közútkezelői hozzájá-
rulást, majd ha mindez megvan, 
közbeszerzési eljárás alapján ki 

kell építeni a szükséges parko-
lásüzemeltetési infrastruktúrát. 
Mindezek forrását pedig a követ-
kező évek költségvetéseiben kell 
biztosítania a kerületnek. 

A parkolási díjak ugyanakkor 
– a főváros döntése alapján – a 
már fizetős övezetekben szept-
embertől emelkednek. 

Idén is jár a támogatás a kőbányai diákoknak

Van, amikor Van, amikor 
öröm az apadásöröm az apadás
Két évtizedes, fordulatokban 
gazdag történet közeledik a vé-
géhez. Egykor egy beruházó 
Mázsa Plázát álmodott a Kőbá-
nyai út melletti területre. Klasz-
szikus bevásárlóközpont he-
lyett azonban a vízi életnek te-
ret adó tó keletkezett, a besza-
kadt Mázsa utca érintett sza-
kaszán pedig lehetetlenné vált 
a közlekedés. Mi történt, és ho-
gyan kerülhet pont a történet 
végére – ezt vesszük sorba Cser-
teg Imrével, a Kőbányai Polgár-
mesteri Hivatal építésügyi osz-
tályának a vezetőjével.

2001-et írunk. Közeledik az 
ország uniós csatlakozása, a 
beruházók nagyobb fejleszté-
sekről álmodnak, amihez ke-
resik a fővárosi területeket. 
A Mázsa térben rejlő potenci-
ált is megsejti egy cég, kereske-
delmi és szolgáltatóközpontot, a 
Mázsa Plázát álmodja meg ide. 
A 27 ezer négyzetméteres in-
gatlanban az akkori tervek sze-

rint mélygarázs, üzletek és mozi 
is helyet kapott volna. Tervez-
nek, engedélyt kapnak, és 2003-
ban meg is kezdődik az építke-
zés a mélygarázs kialakításá-
val. Ám egy idő után az építke-
zés abbamarad, a telek üresen 
áll, a gödör pedig lassan telik a 
talajvízzel, esővízzel, annyira, 
hogy nyaranta a kacsák is meg-
jelennek. 

Telnek az évek, a víznek nem 
szab gátat semmi, 2011-re pe-
dig a gödröt határoló szádfa-
lak és a Mázsa utca burkola-
ta között a feltehetően kimo-
sódásból keletkező üreg akko-
rára nő, hogy beszakad az út-
test. Ekkor kerülnek ki a for-
ga lom elterelését biztosító 
betontömbök, és indul meg a 
máig tartó hatósági eljárás. 
Hisz míg a tó magántulajdont 
veszélyeztetett csak, az üreg 
beszakadása már közművek 
és közút károsodásával járt, a 
hasonló veszélyhelyzetek ke-

zelése pedig az önkormány-
zat feladata. 

A Kőbányai Önkormányzat 
ügyében kijelölt elsőfokú épí-
tésügyi hatóságként a 16. ke-
rületi jegyző jár el. Ki is adja 
a kötelezést: az építtetőnek 
és a pláza általa megbízott 
kivitelezőjének a munka-
gödröt vissza kell töltenie, a 
közút burkolatát és a közmű-
veket helyre kell állítania. A ha-
tározatot a kivitelező vitatja – 
hiszen ő csak azt hajtotta vég-
re, amit az építtető megrendelt 
tőle – így az ügy 2012-ben a má-
sodfokú építésügyi hatóságot is 
megjárja, a kormányhivatal pe-
dig úgy dönt, a kötelezés való-
ban csak az építtető céget ter-
heli. Pontosítják azt is, milyen 
munkákat kell elvégezni. Fél 
éve van rá az építtető cégnek, 
ám a határidő lejár, és semmi 
sem történik. A hatóság eljárá-
si bírságokkal sem tudja lépés-
re bírni a céget. 

Újabb évek következ-
nek, és újabb csavar a történet-
ben – az érintett telket árverés 
útján egy másik cég szerzi meg. 
Ám hiába más a tulajdonos, a 
helyreállítási kötelezettség a 
régi tulajdonost terheli, aki vi-
szont nem költ erre. Patthelyzet 
alakul ki. 

Kőbánya azonban nem hagy-
ja ennyiben, 2019-ben az építés-
ügyi hatóság által kezdeménye-
zett végrehajtás előremozdítá-
sa érdekében a NAV-hoz fordult, 
kérve, hogy az állami végrehaj-
tó szerv végezze el a kötelezé-

sekben előírt helyreállítást 
az egykori tulajdonos költségé-
re. A tó ügye ezzel mozdul ki a 
holtpontról. Időközben az épí-
tésügyi hatáskör átkerül a kor-
mányhivatalhoz. Elindul az ál-
lami végrehajtás, a NAV közbe-
szerezteti a munkát, és az álta-
la megbízott cég tevékenysége 
nyomán elkezd apadni az egy-
kori tó. Ami még kérdés, az a 
telken kívüli közút és közmű-
vek helyreállításának az ügye, 
melyekről úgy tudjuk, még tar-
tanak az egyeztetések.

Kedves Barátaim!
Nagyon sok kőbányai polgár keresett meg az el-

múlt hetekben olyan problémával, ami alapja-
iban rengeti meg az eddigi életünket. 

A rezsinövelés minden munkából, nyug-
díjból vagy támogatásból élő embert súlyo-
san érint az országban. Az energia egyre drá-

gább, de nem mindegy, ki fizeti meg az árát. 
Az egyre növekvő költségeket a lakosságra há-

ríta- ni, az árakat megfizethetetlen mértékűre emelni 
nemcsak ostoba, de embertelen is. Sokan fognak nehéz helyzetbe ke-
rülni emiatt, a családi házban és a társasházban élők egyaránt. 

Ezért képviselőtársaimmal határozati javaslatot nyújtottunk be a 
Parlamentnek annak érdekében, hogy vonják vissza a rezsiemelést, 
és kezdeményezzenek egyeztetést a szakmai és a civil szervezetekkel 
egy fenntartható és igazságos rezsicsökkentésről. Szintén javasoltuk 
az energia és az élelmiszerek adójának csökkentését, valamint a csa-
ládosok és nyugdíjasok külön pénzügyi támogatását is.

Sajnos az általunk kezdeményezett rendkívüli ülésen nem tudtuk a 
javaslatainkat megtárgyalni, mert a fideszes többség nem jött el a Par-
lamentbe. Pedig ha valami, a magyar emberek megélhetésének biz-
tosítása, eddigi életminőségének megtartása nem lehetne pártpoliti-
kai kérdés.

Ehhez kapcsolódik a másik téma, amiről most beszélni szeretnék 
önöknek: a fogyatékkal élő embertársaink problémája. Az ő esetükben 
azok után a gépek után, amiket a helyzetükből adódóan kell használ-
niuk, jár a rezsicsökkentés, de másra nem. Pedig náluk gyakran több-
ször kell mosni, vagy – miután az egész napot otthon töltik – a fűtésen 
sem tudnak spórolni. Ezért azt javasoltam, hogy a támogatást terjesz-
szék ki a fogyatékkal élő felnőtt családtagot gondozókra és a szellemi 
fogyatékkal élőket ápolókra is.

A jelenlegi helyzet oka nem csak a háború, az egész Európát érintő 
infláció. Más országokban, bár emelkednek az energiaárakat, a polgá-
rok, a különösen nehéz helyzetben lévő családok támogatást kapnak. 

Hozzáállás és emberség kérdése az egész.
Én továbbra is ezért dolgozom.
Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN
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Így óvták a Gitár utcai védett platánsort

Járdaépítés zölden
Elrákosodott gyökérfelület, seb-
kezelés, gyógyulási folyamat. Úgy 
éreztük magunkat, mintha orvosi 
csapatot faggatnánk egy összetett 
műtétről, amikor a Főkert favédel-
mi szakfelügyelőjét hallgattuk a 
Gitár utcai járdafelújítás „életvé-
delmi” munkálatairól.

Szabó Gellért Vilmos eredeti-
leg tájépítészmérnök, illetve tele-
pülésmérnök, szakfelügyelővé úgy 
vált, hogy elvégezte a nálunk új-
nak számító favizsgáló szakmér-
nöki képzést. Tanult faismeret-
tant (dendrológia), faápolást, gyö-
kérmetszést, sebkezelést. A Gi-
tár utcában a feladata kettős volt. 
A platánsort gondozó Főkert kép-
viseletében ő véleményezte azt a 
tervet, amelyet erre feljogosított 
szakértő készített a kerületi ön-
kormányzat megbízásából a fő-
városi védettségű fasor megóvása 

érdekében, és ő ellenőrizte a hely-
színen a terv végrehajtását. Elejé-
től a végéig, a munkaterület átadá-
sától az aszfaltozás befejezéséig 
követte a kivitelezési munkálato-
kat. Hiszen – mint mondta – ese-
tenként a helyszínen kell dönteni.

A  tervező előzetesen végzett 
ugyan favizsgálatot, de az csak a 
burkolat felszedése után mutat-
kozik meg, hogy ténylegesen „mit 
rejt a föld mélye”. A Gitár utcában 
is ekkor derült ki, hogy egyes he-
lyeken még sincs szükség a gyökér 
elterelésére vagy metszésére, elég 
a kókuszpaplanréteg. Ezt az asz-
falt alá helyezik el abban az eset-
ben, ha a gyökér még növésben 
van. A kókuszpaplan amolyan puf-
ferzóna, idővel lebomlik, és átadja 
helyét a gyökérnek, amely így ele-
gendő helyhez jut, és nem púposít-
ja fel újra a járdát.

De a fordított esetre, a vártnál 
nagyobb beavatkozásra is volt 
példa. Helyenként a járda alap-
ját emelni kellett, vagy a szegély-
be ívet kellett vinni ahhoz, hogy a 
platánok gyökerei elférjenek. Ha 
ugyanis a gyökeret az aszfaltréte-
gig hagyják nőni, az a folyamatos 
gyalogosforgalomtól elrákosod-
hat, és a betegség következtében 
megvastagodhat. Tulajdonkép-
pen seb keletkezik rajta, amely-
nek nagyságát végső esetben met-
széssel csökkentik a szakembe-
rek, majd a sebet kezelik, és lezár-
ják. Így megakadályozzák, hogy a 
nyílt seben át kórokozók és egyéb 
kártevők rágják be magukat a fa 
testébe.

A  „gyökérkezelés” szükséges 
velejárója a koronametszés, kü-
lönben felborulna a szerveze-
ti egyensúly. Ezt a fa idővel ma-

gától is elvégezné, magyarán el-
halna rajta annyi ág, amennyi az 
új egyensúlyi állapot beálltához 
szükséges, de közben nőne a bal-
esetveszély. Ezért biztonságo-
sabb, ha a koronát az ember iga-
zítja a gyökérzethez. Ezzel nem-
csak egy-egy elszáradt ág várat-
lan leszakadása előzhető meg, a 
beavatkozás a fa természetes re-
generációját is elősegíti.

A Gitár utcai platánsoron az is 
megesett, hogy a gyökereket mes-
terségesen „állították növekedési 
pályára”. Az elterelést Dörken-le-
mezzel végezték, amelyet az épí-
tőiparban szigetelésre és vízel-
vezetésre használnak. A lemezt a 
járdaalap alá helyezték 45 fokos 
szögben, hogy irányba állítsák a 
fák gyökereit. Így azok nem fel-
felé, hanem lefelé keresnek majd 
maguknak életteret.

Megújuló utak Gyárdűlőn
Augusztus elején kezdődtek meg 
a munkálatok a Balkán utcában a 
Bihari utca és a Somfa köz közöt-
ti szakaszon. A Kőbányai Önkor-
mányzat megbízásából több mint 
3300 négyzetméternyi út és par-
kolófelület felújítása fejeződik be 
hamarosan, emellett 550 négy-
zetméternyi járda teljes szerkeze-
tében, 400 négyzetméternyi pedig 
burkolatában újul meg. A meglévő 
szegélyeket szükség szerint cse-
rélték, illetve felújították, a terü-

leten lévő víznyelőket és aknafed-
lapokat szintbe helyezték. A végle-
ges burkolat új, tartós burkolati je-
leket is kap, a vakok és gyengénlá-
tók közlekedésének segítése érde-
kében pedig taktilis köveket he-
lyeztek el. 

A Balkán utca munkálatainak 
finisében megkezdődik a Som-
fa köz felújítása is, ahol mintegy 
5500 négyzetméternyi út és par-
kolófelület, valamint 300 négy-
zetméternyi járda újul meg. Ki-

alakítanak egy új parkolóhelyet is 
a Somfa köz 4. szám alatt, a télen 
kivágott nyárfa helyén. A fa pótlá-
saként egyébként több mint 10 fát 
ültettek el a szomszédos zöldte-
rületeken a közelmúltban. A víz-
nyelőket és aknafedlapokat itt is 
szintbe helyezik, a vakok és gyen-
génlátók közlekedését pedig tak-
tilis kövek segítik a felújítás után. 

A Somfa köz munkálatai vár-
hatóan október elejére fejeződ-
nek be. 

Megvalósulhat a csúszdák árnyékolása a következő ütembenMegvalósulhat a csúszdák árnyékolása a következő ütemben

Telt ház a megújult 
Harmat utcai játszótéren
Nem – hangzik a válasz a gye-
rekszájból a megújult Har-
mat utcai játszótéren a nagy-
mama kérdésére, hogy most 
már indulhatnak-e haza ebé-
delni. Rozi a válaszának azzal 
ad súlyt, hogy le is ül. Négy-
éves, látszik rajta, hogy ki-
fáradt a játékban, még sincs 
kedve hazamenni. A nagy-
szülők mesélik, hogy reggel 
óta kinn vannak vele és a nő-
vérével a játszótéren, az uno-
kák minden játékot kipróbál-
tak már, és most azzal az ígé-
rettel próbálják hazacsalogat-
ni őket, hogy holnap is kijön-
nek, hiszen a közelben laknak. 

Dél van, ebédidő, mégis tele 
a megújult játszótér. A vado-
natúj eszközök jól látható si-
kert aratnak a gyerekek köré-
ben. A bajnok talán a drótkö-
télpálya, amely folyamatos 
használatban van. Bár a na-
gyobbaknak szánták a terve-
zők, a négy és fél éves Ármin 
azt meséli, hogy ő is kipróbál-
ta. Mint mondja: „én kapasz-
kodok, nem pottyanok le”, és 
mutatja is közben, hogy csi-
nálta. 

Az új tér nemcsak a 
gyerekek tetszését nyer-
te el, az első nap tapasz-
talatai alapján a szülőkét 
is. Általános a vélemény, 
hogy jobb lett, mint volt. 
Több a fa is, mint koráb-
ban volt, igaz, a fiatal fák 
még nem tudnak nagy 
árnyékot nyújtani. 

A Harmat utcai ját-
szótér felújítását és bő-
vítését a Kőbányai Ön-
kormányzat tavasszal 
kezdte el. Az uszoda fe-
lőli oldalon kaptak he-
lyet a nagyobbaknak 
szánt eszközök, a má-
sik oldal a kicsiké. Utób-
bi szomszédságába he-
lyezték el az edzőpar-
kot is, azzal az elképze-
léssel, hogy azt használhatják 
a gyerekeket kísérő szülők 
vagy nagyszülők, amíg a gye-
rek játszik. A csúszdák meg-
újultak, a tornyokat teljesen 
újjáépítették, és a dombtetőn 
egy kilátó is várja a mozogni 
vágyókat. De új a baba-ma-
ma hinta és a drótkötélpálya 
is, trambulinból pedig több is 

van, így a gyerekeknek nem 
kell egymásra várniuk, ha 
használni akarják. És hiába a 
hőség, gyönyörűen zöldell a 
gyep is, amelyet szeptember 
végéig öntöznek, hogy meg-
gyökeresedjen, megmarad-
jon. És ezzel nincs vége a ját-
szótéri beruházásnak. A Kő-
bányai Hírek kérdésére a pol-

gármester el-
mondta: azt ter-
vezik, hogy a követ-
kező ütemben megépül a 
játszótér öntözőrendszere, 
hogy az idei nyárhoz hason-
ló aszályos időjárás se visel-
je meg a növényzetet, illet-
ve megoldják a csúszdák 
árnyékolását is. 

A Mázsa téren már folynak az előkészületek

Kispályás foci-világbajnokság Kőbányán
Városimázs és hírnév. Ezt a két 
szót többször is hangsúlyozta 
a sportért felelős alpolgármes-
ter, amikor július harmadik he-
tében a Kispályás Magyar Lab-
darúgó Sportszövetség (SOCCA) 
képviselőivel közösen bejelen-
tették, hogy az idei világbajnok-
ságot Kőbányán rendezik szep-
tember 10-e és 18-a között. (Ma-
gyarország beugró, a világbajnok-
ság eredetileg Mexikóban lett vol-
na, de a közép-amerikai ország az 
utolsó pillanatban visszalépett – 
a szerk.) A kerületbe 40 ország-
ból érkeznek csapatok, és a torná-
ról 25 ország tévécsatornái szá-
molnak majd be, a verseny lebo-
nyolításában való közreműködés-
sel pedig az önkormányzat is gya-
korlatot szerez nemzetközi szintű 
rendezvények koordinálásában – 
emelte ki Radványi Gábor. A saj-
tótájékoztatón lehetséges hely-
színként az Óhegy park nagyrét-
jét jelölték meg, amely a Rendvé-
delmi Napok idején hagyományo-
san évről évre ad otthont többez-
res tömegrendezvénynek. A SOC-
CA elnöke, Csuhai Tibor, aki maga 
is Kőbányán él, elmondta, hogy a 
2 × 20 perces meccseket ugyan-
azon a 46 × 26 méteres műfüves 
pályán rendezik, az első mérkőzés 
reggel 9 órakor kezdődik, az utol-
só pedig 21 órakor véget ér. A pá-
lya köré egy 3000 férőhelyes el-
bontható arénát építenek, ahol a 
szervezők szerint legfeljebb a ma-

gyar válogatott meccsein lesz telt 
ház. Bár a vébéről a sportnapi-
lap másfél héttel a sajtótájékozta-
tó előtt hírt adott már, és a cikk-
ben az Óhegy park is szerepelt, a 
helyszín korántsem volt végleges. 
Arról július utolsó hetében Rad-
ványi Gábor és a SOCCA  elnö-
ke több önkormányzati képvise-
lő jelenlétében július utolsó heté-
ben lakossági fórumot tartott az 
Óhegy parkban. A lakossági véle-
ményeket is figyelembe véve dön-
tött végül az önkormányzat arról, 
hogy a park helyett a Mázsa tér 
legyen a rendezvény helyszí-
ne. Az Óhegy parktól eltérő-
en ez a terület ugyan nem 
kőbányai, hanem álla-
mi kezelésben van, de 
gyors egyeztetésekkel 
a SOCCA szövetség-
nek sikerült meg-

kötni a megállapodást a haszná-
latára. Így augusztus második fe-
lében el is kezdődhettek az előké-
szítő munkálatok. 

A  világbajnokságot a Kispá-
lyás Magyar Labdarúgó Szövet-
ség rendezi meg saját forrásaiból, 
ahhoz anyagilag sem a Kőbányai 
Önkormányzat, sem a 
magyar állam 
nem  já-
rul 

hozzá pénzügyi támogatással. 
Ugyanakkor a kőbányaiak szá-
mára a sportesemény egy jó ki-
kapcsolódási lehetőséget jelent-
het majd, hiszen a mérkőzések-
re a belépés ingyenes, ahhoz csak 
egy helyszíni regisztrációra van 
szükség. 

A vb-ről röviden
A világbajnokságra 43 nemzet válogatottja érke-
zik Argentínától Indián át Nigériáig. A csapato-
kat 8 csoportba osztották, a magyarokat Bulgáriá-
val, Egyiptommal, Szerbiával és Elefántcsontpart-
tal sorsolták össze. A torna egyenes kieséses sza-
kaszába a csoportelsők és a csoportmásodikok jut-
nak be. A kispályás, 5 + 1-es amatőr labdarúgás friss 
szakág, a nemzetközi szövetség 2017-ben alakult. 
Az első vébét 2018-ban, a másodikat pedig 2019-ben 
rendezték, utóbbin már a magyar válogatott is részt 
vett. A mieinket a legjobb nyolc között a későbbi világ-
bajnok oroszok búcsúztatták, akiket a háború miatt az 
idei világbajnokságtól eltiltottak. Schranz Balázs szövet-
ségi kapitány 13 mezőnyjátékost és 2 kapust nevezett be 
a 15 tagú keretbe. A vb-n hivatásos labdarúgók nem indul-
hatnak, így aztán a magyar válogatottban van villanyszerelő, 
szobafestő és olyan testnevelő tanár is, aki Kőbányán tanít.

Az utolsó játékok várnak beépí-
tésre az Újhegyi Uszoda strand-
ján. A műszaki átadáshoz köze-
ledik a kivitelezés. A Kőbányai 
Önkormányzat felújította a kül-
ső medencéket a csempézéstől 
a gépészetig, az uszoda melletti 
részen pedig egy új vizes játszó-
tér épült. Újak a sportpályák és a 
napozóterasz is, de a zöldfelüle-
tet is rendezték.

Az eredeti tervek szerint nyár 
elejére, vagyis a szezonra elké-
szült volna a létesítmény felújí-
tása, ám az önkormányzat ter-
veit keresztülhúzta a közbeszer-

zésen nyertes cég visszalépése. 
A felújításra a közbeszerzést ta-
valy írták ki, év végére nyertest 
is hirdettek, hogy a munka mi-
előbb megkezdődhessen. A ki-
vitelezés azonban csak március-
ban indulhatott el, a legjobb ár-
ajánlatot adó vállalkozó ugyan-
is kivárta a törvény biztosította 
60 napot, végül pedig nem írta 
alá a szerződést. Így a munkát a 
második helyezett cég kezdte el, 
de a két hónap csúszás pont an-

nak esélyét húzta át, hogy a fel-
újítás a strandszezonra kész le-
gyen.  Ám a strandot – ha nyá-
rias marad az ősz – hamarosan 
így is „birtokba vehetik” a kőbá-
nyaiak. A Kőbányai Önkormány-
zat meglepetésprogrammal ké-
szül, a műszaki átadás után pe-
dig a „Bejárás Somlyódyval” la-
kossági bejárás második esemé-
nyeként a strandot is meglehet 
majd ismerni Somlyódy Csaba 
alpolgármester kalauzolásával.

Pattoghat 
a labda
A Vásárló utcai sportpálya után meg-
újul a Rottenbiller parkban lévő dü-
höngő is. A focizni, kosarazni vágyók 
napokon belül birtokba vehetik a fel-
újított sportpályát, ahol ezután kor-
szerű rekortánburkolaton pattoghat 
majd a labda. 

Finisben Finisben 
az újhegyi az újhegyi 
strand strand 
felújításafelújítása
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Dr. Óváry Csaba az emberközeli ellátásra helyezi a hangsúlytDr. Óváry Csaba az emberközeli ellátásra helyezi a hangsúlyt

Aug usz t us 1-től dr. 
Óváry Csabát nevezte 
ki a Bajcsy-Zsilinszky 
Kórház főigazgatójává 
az országos kórházi fő-
igazgató. Az új vezető 
a visegrádi Szent Koz-
ma és Damján Rehabi-
litációs Szakkórház és 
Gyógyfürdő főigazgatói 
székéből érkezett a kő-
bányai intézmény élére. 

– A  dél-pesti régió 
meghatározó egészség-
ügyi ellátójának szá-
mít a napokban 90. szü-
letésnapját ünneplő Bajcsy-Zsilinsz-
ky Kórház. A kórház falain kívül keve-
sen tudják, hogy közösségünk jelentős 
tudományos és szakmai múlttal büsz-
kélkedhet, hiszen 1932 óta a legmoder-
nebb orvosi technológiákat meghonosí-
tó folyamatos fejlődés jellemzi tevékeny-
ségünket. Ráadásul a kórházi ellátáson 
túl több szakrendelő irányítása is a fel-
adatunk, így igazán az emberekhez kö-
zeli egészségügyi ellátást tudunk meg-

valósítani. Természe-
tesen szoros kapcsola-
tot ápolunk centrum-
kórházunkkal, a Dél-
Pesti Centrumkórház-

zal, valamint a Semmelweis Egyetem-
mel, amelynek oktatókórháza vagyunk 
– emelte ki a kinevezett főigazgató az in-
tézményi állománygyűlésen. 

Hangsúlyozta, hogy nagy és sikeres 
elődök után vezetheti a Bajcsy Kórházat, 
egy olyan környezetben, amelyben felér-
tékelődik a lakossággal kialakított kivá-
ló kapcsolat és a járó- és fekvőbeteg-ellá-
tás közötti szoros együttműködés. Az új 
főigazgató elsősorban ezt a két terüle-

tet szeretné a legújabb digitális megol-
dásokkal tovább erősíteni, és az embe-
rek számára még könnyebben elérhető-
vé tenni, amellett, hogy az osztályveze-
tő főorvosi karral, orvosokkal és szak-
dolgozókkal még nagyobb hangsúlyt fek-
tetnek a kompromisszummentes szak-
mai munkára. 

Óváry Csaba orvosi diplomáját 1994-
ben a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetemen szerezte, szakterülete a töb-
bi közt a stroke-ellátás szervezése, va-
lamint az egészségügyi menedzsment. 
Pályafutását az Országos Pszichiát riai 
és Neurológiai Intézetben, az akkor ala-
kult Agyérbetegségek Országos Köz-

pontjában kezdte, később Japánban a 
Research Institute for Brain and Blood 
Vessels munkatársaként is dolgozott, 
hazatérve pedig a többi közt az Orszá-
gos Klinikai Idegtudományi Intézet fő-
igazgatói tisztségét is ellátta. Jelenleg 
az Egészségügyi Szakmai Kollégiumok 
Neu rológiai Tagozatának elnöke, a Ma-
gyar Stroke Társaság alelnöke.

Az  új főigazgató mellett a szakmai 
munkát is új orvosigazgató irányítja a 
Bajcsy-Zsilinszky Kórházban. Dr. Óvá-
ry Csaba főigazgató a feladattal dr. Ré-
vai Róbertet bízta meg, aki egyébként 
különböző tisztségekben 2018 óta tagja 
a Bajcsy menedzsmentjének. 

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat nevében szeretettel meghívom kerületünk 
60. életévét betöltött lakosait az Anconai szerelmesek című két 
felvonásos színházi előadásra, a Veres 1 Színház előadásában, a Kőrösi 
Kulturális Központba.

IDŐPONTOK: 2022. SZEPTEMBER 30. 
(PÉNTEK) 11.00 VAGY 15.00 ÓRA
Cím: 1105 Budapest, Szent László tér 7-14.

Belépőjegyek 2022. szeptember 12-től 9.00-18.00 óra között a Kőrösi 
Kulturális Központ jegypénztárában igényelhetőek a készlet erejéig. 
Egy fő egy jegyet igényelhet a kőbányai lakcímét igazoló lakcímkártyájával.

SZERETETTEL VÁROM ÖNÖKET, ÜNNEPELJÜNK EGYÜTT!
 

  D. Kovács Róbert Antal
   Kőbánya polgármestere

KEDVES KŐBÁNYAIAK!

HIRDETÉS

– Félidejéhez közeledik az önkormány-
zati ciklus. Milyen eredményt emelne 
ki az elmúlt időszakból?
– Első ciklusos képviselőként a kezde-
ti időszak a tanulásé volt. Mára megis-
mertem a hivatal működését, a bürokrá-
cia útvesztőit és egy-egy projekt felépíté-
sét. Jó kapcsolatot ápolok a legtöbb nem-
zetiségi önkormányzattal, testvérvárosi 
látogatáson is részt vettem Párkányban. 
A körzeti megbízottal is rendszeresen 
egyeztetünk a körzet ügyeiről. A sajná-
latos Harmat utcai esetnél is sok, a kör-
nyéken élőkben felmerülő kérdésre kap-
tam választ, amit utána meg tudtam osz-
tani a lakókkal.

– Melyek azok a lakosság minden-
napjait érintő kérdések, amelyekben 
úgy látja, hogy sikerült eredményt el-
érnie?

– Sokféle üggyel keresnek meg az üveg-
szilánkoktól, az illegális szemetelé-
sen át, egészen a parkolási problémákig. 
A parkban és az utcán talált üvegszilán-
kok ügyét ugyanolyan komolyan vettem, 
mint a legutóbbi nagyobb horderejű, az 
Óhegy parkot érintő lakossági megkere-
séseket. 

Jelentős eredménynek tartom, hogy 
a szervezőkkel való egyeztetés, az ál-
talam kezdeményezett lakossági fórum 
és a lakossági tiltakozás hatására át-
gondolásra került a kispályás labdarú-
gó-vb helyszíne, és már nem az Óhegy 
parkban tervezik megtartani az ese-
ményt. Ez a környékbeli lakókkal közös 
sikerünk.

– Bár ön egy meghatározott körzet 
képviselője, a testületben az egész ke-
rületért dolgozik. Ezen a területen mit 
emelne ki?

– Fontosnak tartom, hogy a testü-
let a kezdeményezésemre kijelentette, 
hogy klímavészhelyzet van. Szerencsé-
re már korábban is voltak zöld projek-
tek az önkormányzatban, de mostan-
ra minden döntést a klímavészhelyzetet 
szem előtt tartva hozunk meg. A covid-
időszak alatt ugyan testületi ülések nem 
voltak, de több hónapnyi önkénteskedé-
sem alatt aktívan tudtam tartani a kap-
csolatot a körzetemen belül és kívül la-
kókkal is. Amíg a megvásárolt élelmi-
szert vagy gyógyszereket adtam át, min-
dig volt egy kis idő a mindennapokat és 
a kerületet érintő ügyek átbeszélésére. 
A testületi ülések visszatértével pedig 
folytatni tudjuk a közös, néhol konflik-
tusos, de mindig a kerület érdekeit szem 
előtt tartó munkát.

3 kérdés, 3 válasz
Major Petra
az óhegyi 7-es
körzet képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

Új főigazgató Új főigazgató 
a Bajcsy éléna Bajcsy élén

Rendszeres ellenőrzéssel 
a javuló közbiztonságért
Kőbánya kiemelt forgalmú területe-
in, így a többi közt az Örs vezér téren 
is rendszeresen teljesítenek közös szol-
gálatot a kőbányai rendőrök a kerületi 
közterület-felügyelőkkel. 

Az államalapítás ünnepe előtti na-
pokban is hasonlóra került sor, ezúttal 
azonban a kőbányai rendőrök és közte-
rület-felügyelők a Budapesti Közleke-
dési Központ köztisztasági és közrend-
védelmi akciójában vettek részt. A jár-
őrök több személyt igazoltattak, közte-
rületi alkoholfogyasztás szabálysérté-
se miatt pedig helyszíni bírságot is ki-
szabtak. Míg az egyenruhások elsősor-
ban a közrendre figyeltek, az FKF és a 
Főkert munkatársai kézi és gépi erő-
vel megtisztították a teret, az aluljá-
rót, valamint a buszfordulót és a villa-
mosmegállót is. 

További információk és részletes műsorfüzet
a www.kobanya.hu/zoldkobanya aloldalon.

"Kezedben a jövő - Játékos tudomány"   I   Interaktív előadások    
Kerékpáros programok   I   ÖKO-játékok   I   Kézműves folalkozások 
Környezettudatos workshoppok   I   "Állatok világnapja" programok

„Madárbarát kert” és “Tiszta udvar, rendes ház” programok   
Varázslatos utazás - interaktív mesejáték   I   Arcfestés   
Fenntartható hulladékgazdálkodás   I   Komposztálási program
„CseppetSem” - háztartási sütőolaj-gyűjtési program    
Energiatakarékossági tanácsok

ZÖLD CSALÁDI NAP
KŐBÁNYÁN

2022. OKTÓBER 2.
VASÁRNAP 10.00-16.00
KŐBÁNYA,
ROTTENBILLER PARK

INGYENES RENDEZVÉNY

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A műsorváltozás jogát fenntartjuk!    

KERT ÉS BALKON

A nyár egyik legszebb, leg-
mutatósabb virága a kard-
virág (Gladiolus ssp). A nő-
sziromfélék családjába tar-
tozó nemzetség. Nevét a 
római gladius kardról kap-
ta, amelyet a legionáriusok 
és a gladiátorok használ-
tak. A latin kicsinyítő kép-
zővel ellátott gladiolus szó 
tulajdonképpen kardocs-
kát jelent szó szerint.

A kardvirág ültetési ideje március 
vége, amikor már a talaj hőmérsék-
lete 10 °C körül van. A hagymagu-
mókat 10 cm mélyre, a nagyobba-
kat valamivel mélyebbre ültessük. 
Szereti a napos helyeket, árnyékban 
nem fejlődik kielégítően. A talaj le-
hetőleg jó vízáteresztő képességű, 
alapvetően homokos legyen, de táp-
anyagban gazdag. Az ültetéstől szá-
mítottan kb. három hónap múlva vi-
rágzik. Rendszeres öntözést igé-
nyel. A hibrideket könnyen virág-
zásra bírhatjuk, míg a botanikai fa-

jokat csak profiknak javas-
lom. A nagyobb termetű 
kardvirágok támasztásra 
szorulnak. A balkonon is 
virágoztathatunk gladió-
luszt, legalább 20-30 lite-
res edényben. Itt könnye-
dén biztosíthatjuk a meg-
felelő talajt, szinte csak 
öntöznünk kell, és néhány 
hét múlva gyönyörködhe-
tünk a csodálatos kardvi-

rágainkban.
A nyár végén hagyjuk, hogy elvirá-

gozzanak a növényeink, de szeptem-
ber végéig, október elejéig tovább 
öntözzük őket. Ez lényeges, hiszen a 
hagymagumó ekkor készül fel a nyu-
galmi időszakra, és jó kondícióban 
kell lennie. Még a fagyok előtt szed-
jük ki a földből a hagymagumókat, és 
száraz, szellős hűvös helyen teleltes-
sük át azokat.  

 Hajnal Sándor,  a Magyar Gyula 
Kertészeti Szakgimnázium és 

Szakközépiskola igazgatója

A gladiólusz

HIRDETÉS

Szokatlan, ha egy ellenőrzés az 
ellenőrzött megajándékozásával 
zárul. Kőbányán azonban júli-
us második felétől majd egy hó-
napon át ezt tapasztalhatta több 
száz kutyasétáltató gazdi. A Kő-
bányai Közterület-felügyelet jár-
őrei ebben az időszakban a köz-
területi ellenőrzéseken jól vizs-
gázó gazdikat kutyaürülék-gyűj-
tő zacskókkal, illetve a hozzájuk tartozó 
színes adagolóval jutalmazták. A közel 
egy hónap alatt mintegy 40 helyszínen 
300 ajándéktárgyat osztottak ki. 

A Kőbányai Önkormányzat által in-
dított kampány célja a kutyatartás-

sal kapcsolatos szemléletformálás volt, 
hogy a szabálykövető gazdik hozzáál-
lása és magatartása például szolgáljon 
valamennyi kutyatartó számára, ez-
zel is elősegítve a közterületek tisztán 
tartását. 

Jutalom a felelős gazdiknakJutalom a felelős gazdiknak
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Megkérdeztük, miről készítenének filmet a kerület vezetői

„Sok társaság van minden es
tén, mely jókedvűen tud zajla
ni, de olyan egy sincs Budapes
ten, mint Kőbányán a szerdai. 
Igyunk nohát! Jó cimborák!” 
– szól a szöveg az egykori Kő
bányai Casino Szerdai Asztal
társaságának tablóján. Ha idő
gépbe ülhetne és kamerát kap
na a kezébe, itt kezdené a film
forgatást Somlyódy Csaba al
polgármester. Nem is kellene 
sokat utaznia az időben, hisz a 
Füzér utca 13. szám alatt öt év
tizede még állt az elegáns épü
let. Dalkörök, képzőkörök mű
ködtek itt, étterem, színház
terem, bálterem, szivarszoba, 
könyvtár és tekepálya is várta 
itt a betérőket. Az alpolgármes
ter egy románcról is mesélne a 
filmjében, hisz úgy tudni, az is 
itt, a Casinóban esett meg, hogy 
a kerület első gyógyszertárá
nak tulajdonosa, a snejdig Fá
czá nyi úr elhódította a virág
boltos szívét, majd választott
ját feleségül is vette. 

Weeber Tibor alpolgármester 
is egy patinás helyszín történe
tét dolgozná fel filmjében. A Gi
tár utca – Sörgyár utca sarkán 
álló régi kúriát, az évek óta el
adó Sörgyár utca 21–25. szám 
alatt üresen álló egykori sör
gyári bölcsőde és óvoda épüle
tét mutatná be. És ha len
ne rá lehetősége, 
Kőbánya leg
régebbi 

iratai ból azt is kikutatná, kik 
és hogyan éltek itt generáció
kon át. 

És ha már jelképek: Mustó 
Géza Zoltán alpolgármester 
egy országos ikon, Hofi Géza 
életén át mutatná be a kora
beli Kőbányát és a humoris
ta életének meghatározó hely
színeit. Hisz Hofi itt járt isko
lába, itt kezdett dolgozni a por
celángyárban, itt bontogatta 
szárnyait a téglagyár színját
szó csoportjában, és itt kötött 
házasságot is a Szent László
templomban. 

Radványi Gábor alpolgár
mestert is a kerület karizma
tikus személyiségei, legendái 
foglalkoztatják. Sokuk neve, 
sikerei ismertek, de ő arról ké
szítene filmet, amiről keve
sebb szó esik: ország és világ
hírű kőbányai sportolók, mű
vészek kőbányai életét tár
ná fel. Kocsis Ferenc olimpiai 
bajnok birkózó, Rost Andrea 
operaénekes, Gergely Gábor 
asztaliteniszező, Bálint Lász
ló hetvenhatszoros válogatott 
labdarúgó, vagy éppen Illényi 
Katica hegedűművész és Ko
vács Kokó István olimpiai baj
nok ökölvívó kőbányai törté
neteivel mutatná be azt a Kő

Akihez beszél a fa…
Hetekig nem esett, nem csoda, 
hogy augusztus első felében a 
kőbányai parkokba kisétálva is 
olyan volt, mintha ősz lett vol
na. A fű kiszáradt, a fák levelei
ket hullatták. 

A Csősztoronynál sétálók vi
szont arra figyelhettek fel, hogy 
egy idős úr érkezik biciklivel a 
park szélén álló közösségi ka
rácsonyfához. Nagyobb palac
kot vesz elő, megtölti az ivókút
ról, majd meglocsolja vele a fát. 
És ezt kétszerháromszor meg
ismétli. 

Fézer József 83 éves, a közel
ben lakik. Azt meséli, amint be
köszönt a meleg, minden évben 
kijár reggel és este is a közössé
gi karácsonyfát jelentő fenyő

höz. Meglocsolja, üldögél egy 
keveset a közelében lévő 

padon, majd mielőtt 
hazamenne, 

újra inni ad 
a fána k. 

Majd 

másfél évtizede él a ke
rületben, Nagykárolyból 
nyugdíjasként költözött 
a magyar fővárosba, mi
vel a lánya itt él. Otthon 
Erdélyben a mezőgazda
ságban dolgozott, 30 hek
tár földje volt, és jószágai, 
valamint harmincnál is 
több gyümölcsfája. „Saj
nálom mindegyiket eb
ben a hőségben, és örü
lök, ha látom, hogy milyen 
szép zöld. Ez már, amikor 
jövök, beszél hozzám, én 
meg beszélek hozzá” – 
meséli az óhegyi kis fe
nyőről, amelyre advent idején az 
elsők között hoz díszt. Gondos
kodásáért cserébe a fenyő ágai a 
legnagyobb hőségben is zöldell
tek idén, meghálálva a minden
napos öntözést. 

Fézer József gesztusa hatal
mas segítséget jelentett a kis fe
nyőnek az időjárási viszontag
ságok átvészelésére, de minden 
bizonnyal nem ő az egyetlen 

kőbányai, aki a nagy melegben 
megöntöz egyegy közterületi 
fát. És erre extrém aszály ide
jén sajnos várhatóan a követke
ző években is szükség lesz. A ke
rületben ültetett csemetéket a 
Kőkert rendszeresen locsolja, 
ám hasonló hőségek idején élet
mentő lehet egyegy fa számá
ra a civil segítség egyegy vödör 
víz formájában. 

bányát, amelyet ők egykoron is
mertek. 

D. Kovács Róbert Antal pol
gármester nem tartana igényt 
időgépre. Lokálpatrióta szem
mel az elmúlt évtized munkájá
nak eredményét mutatná meg, 
mindazt amire ma a kőbányai
ak büszkék lehetnek. A Hilddí
jas települést a nívódíjas Ügy
félközponttal és Újhegyi sé
tánnyal, az Eiffel Műhelyház

zal, az újjáépített orvosi ren
delőkkel, óvodákkal, új játszó
terekkel és ápolt parkokkal, a 
világ élvonalába tartozó, Kő
bányán működő vállalatokkal. 
Belegondolva a lehetséges tar
talomba, igen hosszú filmet ké
szítenék  zárta gondolatait a 
polgármester.

Nos, az I. Kőbányai Film
szemlére ugyan a szervezők 
időgépet nem tudnak biztosí

tani, de témából ahogy az elő
ző sorokból is látszik, nincs hi
ány. A pályázóknak már csak 
azt kell eldönteniük, ők mit vá
lasztanak. Akir érdekel a pályá
zati lehetőség, a tudnivalókat a 
KÖRKULT honlapján a Film
szemle menüpontban olvashat
ja el a www.korosi.org oldalon. 
Tájékoztatás pedig a filmszem
le.kobanya@korosi.org email 
címen kérhető. 

Faltól falig takarítás 
újra Kőbányán!

Júliusban 
é s  a u g u s z 
t usba n újra 
több helyszí
nen volt komp
lex, faltól falig ta
karítás a kerületben. 
A Kőbányai Önkormányzat 
megrendelése alapján az Ál
lomás utca teljes hosszán, a 
Contikápolna környezetében 
és a Kápolna téri korforgalom 
területén, valamint a Kápol

na utcában, a Li
get téren, illetve a 
Bihari utcában a 

Mázsa tértől a Zág
rábi utcáig folyt ta

karítás és fertőtlenítés. 
A környéken lakókat előze

tesen tájékoztatták a munkála
toktól, hiszen a sikeres takarí
tás érdekében az érintett útsza
kaszokon ideiglenes megállási 
és várakozási tilalom bevezeté
sére volt szükség. 

Új helyszíneken 
új kukák

A kerületektől és a lakosságtól beérkezett jelzések 
alapján Kőbányán is több helyszínre helyezett ki új 
közterületi hulladékgyűjtő edényeket az FKF. A Sib-
rik Miklós úton, a Kőér utcában, valamint a Száva ut-
cában és a Hizlaló téren helyeztek ki új szemetest. 

A Kőbányai Önkormányzat évek 
óta kiemelt figyelmet fordít a 
Kőbányán működő helyi nem
zetiségi önkormányzatok kul
turális, hagyományőrző, hitéle

ti, nyelvápoló munkájának segí
tésére. 

A támogatásra ezúttal is a he
lyi nemzetiségi önkormányzatok 
pályázhatnak. 

A 2022. szeptember 1jétől de
cember 31éig terjedő időszak 
programjaira és a programok
hoz kapcsolódó tárgyi eszközök 
beszerzéséhez kérhetnek segít

séget, a támogatással legkésőbb 
2023. január 31éig kell elszá
molniuk. 

Egy pályázó egy pályázatot 
nyújthat be, a pályázati felhí

vást, illetve a kapcsolódó to
vábbi tudnivalókat az érintet
tek a Kőbányai Önkormányzat 
honlapján, a www.kobanya.hu 
oldalon találhatják meg.

Látogatás Megyeri Jánosnál 

A Bihari úti műhelyben Megyeri 
János szobrászművész nyit ka
put. Lánya is a műhelyben van, 
a vakációban édesapja mellett 
dolgozik. Köszönök, majd to
vábbpillantva látom, hogy van 
itt még valaki. Már köszön
nék, amikor feltűnik, hogy nem 
élő ember, hanem viaszszobor. 
Luther Márton egész alakos 
szobra az, de az alak és a ha
lotti maszk alapján készült arc 
olyannyira élettel teli, hogy ne
héz szoborként pillantani rá. 

A szobrászművészhez a nap
közis táborozókkal együtt lá
togatunk el. Megyeri 
János mesél, a gyere
kek kíváncsiak. Példá
ul arra, hogy miből van 
a viaszszobor szeme, de 
az is elcsodálkoztatja 
őket, hogy bizony a bo
rosta úgy jött létre, hogy 
annak szálait egyenként 
illesztette be alkotója.

Megyeri János nem 
szobrászművésznek in
dult. Bár vonzotta a pá
lya, édesapja ösztönzé
sére először szakmát 
szerzett, géplakatosi is
kolába ment, hogy „le
gyen valamilyen szak
ma a kezében”. Majd fel
vették a Miskolci Mű
egyetemre, ám azt végül nem 
kezdte el. Műszaki rajzolónak 
tanult, majd hivatásos jogosít
ványt szerzett. Bevonult kato
nának, majd leszerelése után 
otthon kipróbálta az édesany
jától örökölt varrógépet. A fe
leségének készült ruha olyany
nyira elnyerte a környezete tet
szését, hogy ezt a szakmát vitte 
tovább. Megtanulta a modelle
zést, szériázást, megnyitotta az 
első varrodáját.

– Jól ment, sokat dolgoztam 
akkor a tévének is, férfinői ru
hákat varrtunk. Például dolgoz

tunk a Játék határok nélkül mű
sornak is – meséli.

Később a filmes világ szippan
totta magába, sorra készültek 
műhelyében a jelmezek nagy 
moziknak, például a Hídember
nek. Az évezred végén azonban 
egyre kevesebb lett a varrodai 
munka, Megyeri Jánost pedig 
megtalálták a szobrászati meg
bízások. 

– Amikor kérdezik, hogy ho
g yan lettem szobrász, min
dig mondom, hogy nem én let
tem, a hivatás választott ki en
gem. Nem tudatosan követték 

egymást a lépések. Egyegy do
log megtalált, és akkor azt el
vállaltam, megcsináltam. Ar
cátlanabb voltam, mint hogy 
azt mondjam eg y munkára, 
hogy nem tudom megcsinál
ni. Ha nem tudtam, akkor meg
tanultam, kitaláltam, hogyan 
kell. De nincs olyan, hogy nem 
– mondja.

Első köztéri munkája a Váci 
utcában egy Vernedombormű 
volt, majd jöttek sorra a megbí
zások. Csukás Istvánt szemé

lyesen is ismerte, de Hofi egy
kori házának falán, az Anker 
közben is az ő alkotása emlé
keztet a nagy kőbányai nevette
tőre. A műhelyében most a Bá
thoryaktól alkotott bronzszo
borsorozat várja, hogy végle
ges helyére, a nyírbátori sétány 
különböző pontjaira kerüljön. 
Különlegesek e szobrok, nem 
mindegyik teljes alakos. Mint
ha a múlt ködéből csak egyegy 
részük tűnne elő. Az arcok vi
szont kifejezőek. 

– Nagyon fontos, hogy meg
ismerjem azokat, akikről a 
szobor készül. Ha van videó, 
megnézem, ha írott anyag, el
olvasom, hogy tudjam, milyen 

ember volt, milyen jellemzők
kel bírt. Egy bizonyos kor fe
lett kiül az arcodra a jellemed, 
ezt kell elkapni és visszaadni a 
megfelelő pozícióban. Amikor 
megismerem a karaktert, ak
kor kezdem vizualizálni, majd 
elkezdem rajzolni, és addig raj
zolok, amíg azt mondom, hogy 
na ez jó, ez a mozdulat kifejező 
– magyarázza Megyeri János. 
De azt is hozzáteszi, bele lehet 
feledkezni, „vakulni” egyegy 
alakba, épp ezért jó, ha ilyenkor 
az ember magára hagyja az al
kotást egykét hétre, nem is néz 
rá. Mert visszatérve már egész
ben látja újra az alkotást, nem 
vész el a részletekben.

És hogy mikor van készen 
egyegy mű? Megyeri János 
szerint soha. Csak mindig azt a 
pontot kell megtalálni, ahol az 
alkotást abba kell hagyni. 

Szeptember 15ig várja a Kőbányai Pol
gármesteri Hivatal a jelentkezéseket a 
számlálóbiztosi munkára a 2022. októ
ber–november hónapokban lebonyolí
tandó országos népszámláláshoz. Jelent
kezni személyesen a hivatal Állomás utca 
26. szám alatti Ügyfélközpontjában, vagy 
emailben a hivatal@kobanya.hu címen 
lehet. 

A számlálóbiztosi munkához végzett
ségre nincs szükség, elvárás viszont, hogy 
rendelkezzen olyan informatikai eszköz
zel (számítógép, laptop stb.) és internet
eléréssel, amellyel a felkészüléshez szük
séges tananyagot meg tudja tekinteni és 

amelyen vizsgázni tud 
majd, illetve legyen tele
fonos és elektronikus el
érhetősége a kapcsolat
tartás érdekében. 

A  számlálóbiztosok
kal a Polgármesteri Hi
vatal megbízási szerző
dést köt, munkájukért 
díjazás jár. A népszám
lálási adatfelvétel során egyegy számlá
lóbiztosnak mintegy 250300 címen kell 
összeírást végeznie és kérdőívet kitölte
nie, külön a lakásra, illetve az ott élő sze
mélyekre. 

A számlálóbiztosi díj több tételből áll 
össze, a kapcsolatfelvétel, címellenőrzés 
350 forint címenként, a személyek össze
írása 730 forint személyenként. Az adat
gyűjtést a számlálóbiztosok a Központi 

Statisztikai Hivatal által biztosított tab
lettel végzik. 

Akit érdekel a munkalehetőség, azok to
vábbi tudnivalókat a www.kobanya.hu ol
dalon olvashatnak róla! 

Pályázat nemzetiségi önkormányzatok támogatására!

Még lehet jelentkezni 
számlálóbiztosnak!

Sors formálta Sors formálta 
szobrászszobrász

Te mit mutatnál 
meg Kőbányából?
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Kati derűlátása irigylésre mél-
tó. Az  első mondatában lel-
künkre köti, hog y feltétle-
nül említsük meg, őt a jóisten 
hozta Magyarországra, mert 
itt van vele dolga a továbbiak-
ban. Levente, a férje, a bereg-
szászi református egyházkö-
zségnél volt gondnok. Ötven-
két éves, vitték volna katoná-
nak, de ő nem érezte magáénak 
az oroszok és az ukránok hábo-
rúját. Az invázió hallatán fog-
ta az egyszerűsített honosítás-
sal szerzett magyar útlevelét, 
majd elindult a határ felé. Négy 
nap elteltével Kati és a két lány 
is Magyarországon volt. Az asz-
szony nem bírta a férje, a gyere-
kek pedig az apjuk nélkül. Egy-
egy hátizsákkal menekültek, 
se papucs, se pizsama, bugyi is 
alig. De csakhamar lett min-
den, amire a hétköznapokban 
szükségük van. Kati nem győ-
zi köszönni a segítséget a kőbá-
nyaiaknak, az önkormányzat-
nak, a Kőrösi vezetésének és a 
balatonlellei tábor gondnokasz-
szonyának.

Tavasszal érkeztek, a Kő-
bányai Önkormányzat jóvol-
tából a balatonlellei tábor-
ban jutottak szálláshoz. A ki-
sebbik lánynak iskolát is ke-
rítettek, a nagyobbiknak ki-
esett ez a tanév, de nem bánják. 
Majd bepótolja, mondja Kati, 

aki az első időkben 35 ember-
re főzött. Mára 18-ra fogyatko-
zott a menekültek száma Lel-
lén. Ő itt sírt, az édesanyja ott-
hon, aztán a mama is átjött. Be-
regszászban Katiékkal lakott, 
a ház egyik napról a másikra 
üres lett. Nem bírta. Kati anyó-
sa közben visszament. Hetven-
négy évesen. Ő egyedül élt oda-
át, és nem tudta megszokni a tá-
bori nyüzsgést ideát.

Bár magyarok, kezdetben Ka-
tiék számára is szokatlan volt 
Magyarország. Mostanra meg-
szokták, azt is, hogy drágább, 
mint Kárpátalja, sőt egyre drá-
gább. De már van miből megél-
niük, Fonyódon kaptak mun-
kát – ő és férje is egy elektro-
nikai termékeket gyártó cég-
nél – és mellé két évre szolgá-
lati lakást. Kati azt mondja, 

nincs honvágya, de azt is mond-
ja, hogy sokat álmodik Kárpát-
aljáról. Olyankor újra látja ma-
gát a kertben, szalonnát süt-
nek, bográcsoznak, vagy ép-
pen gombászni mennek. Most 
úgy látják, valószínűleg a hábo-
rú után sem mennek már haza. 
A beregszászi házat készek el-
adni, hogy újrakezdjék, ponto-
sabban folytassák az életüket 
Magyarországon. A kárpátal-
jai ukránokkal nem volt sem-
mi bajuk, elfogadták egymást. 
A belső menekültekkel, a hábo-
rú kezdete után Kelet-Ukraj-
nából Kárpátaljára érkezettek-
kel viszont nehézkes az együtt-
élés. Ők erőből, a többségi nem-
zet dominanciájával intézik az 
ügyeket, Katiék szerint Bereg-
szászon alig hallani már ma-
gyar szót. 

Ukrajnából menekült családok 
leltek otthonra a Baptista Sze-
retetszolgálat Kőbányai Szol-
gáltató Centrumának telephe-
lyén.

A Maglódi út félreeső zugá-
ban, a börtön betonkerítése 
mellett egy igazi erdőbe vezet 
az ösvény. Az árnyas fák alatt 
kis házak sora található, vala-
mint egy szebb időket is látott 
medence, egy polikarbonáttal 
fedett „dühöngő” és az elma-
radhatatlan kerti hordós tuso-
ló. A környezet jogosan ébreszt 
nosztalgiát, hiszen régen gye-
rektábor működött itt, 2014-
ben adta át az önkormányzat a 
Baptista Szeretetszolgálat ke-
zelésébe.

Kutiné Ádám Szilva fiai is 
rendszeresen itt töltötték a 
nyarat, így amikor ő lett itt a 
„táborvezető”, hivatalosan a 
szolgáltatócentrum vezetője, 
nem volt számára idegen a táj. 
Immár nyolc éve nehéz sor-
sú embereknek adnak itt me-
leg ételt, kimossák a ruháju-
kat, intézik hivatalos dolgaikat, 
sőt még ingyen hajvágás is jár. 
Amikor a régi Bárka épületét, a 
LÉLEK-Pontot is átvették üze-
meltetésre, felújították és elő-
készítették arra, hogy hajlék-
talanszálló legyen.

De közbeszólt a háború, ezért 
menekült családokat, döntő 
többségükben kárpátaljai ma-
gyarokat helyeztek el benne. 
Melléjük két hölgy, egy ukrán 
testvérpár érkezett háborús 
övezetből, Dnyipropetrovszk-
ból és Mariupolból.

A centrum vezetője szerint, 
akit itt mindenki csak Szilviké-
nek hív, a menekültek igazi kö-
zösséget alkotnak. Március óta 
14 felnőtt és 10 gyermek lakja 
az apró, de felújított szobákat, a 
családok egybenyíló lakrészek-
ben élhetnek. Teljes ellátást 
kapnak, a meleg ebédet a Szi-
várvány Otthonból hozatják, 
két kerületi szupermarket pe-
dig lejárathoz közeli zöldséget, 
gyümölcsöt és pékárut bizto-
sít nap mint nap. Az asszonyok 
főznek is, míg a férfiak építke-
zéseken dolgoznak. A családfők 
többsége vendégmunkásként 
megfordult már korábban Ma-
gyarországon. A háború kitöré-
sekor az asszonyok és a gyere-
kek az apukák után jöttek.

A magyar törvények szerint 
a gyerekeknek kötelező isko-
lába, óvodába járniuk, ezért 
most a beiskolázás a legújabb 
kihívás. Az anyák nagyon fél-

tik a gyerekeiket, erre jó példa, 
hogy amikor először hallották 
a Kőbányán is megszokott szi-
rénapróbát, nagyon megijed-
tek, hogy innen is menekülni-
ük kell. Az apróságok, bár ma-
gyarul beszélnek, írni és olvas-
ni kevésbé tudnak, ezért akár 
8-10 évesen is kénytelenek az 
első osztálytól, elölről kezdeni.

Így járt a beregszászi Farkas 
család legkisebb sarja, Szandi 
is, aki még most is sokszor el-
bújik a nagymamája szoknyá-
ja mögé. A „mater familias” Er-
zsike március elején lépte át so-
kadmagával a határt. Most fér-
jével, kisebbik fiával, menyével 
és Szandi unokájával laknak 
együtt két kicsi szobában a te-
lepen. Vári községben egy egész 
házat hagytak hátra, és izgul-
nak is emiatt. A faluban csak 
néhány öreg maradt, a porták 
többsége lakatlan, ezért sokat 
kirámoltak a bűnözők. Először 
nem akartak ők sem eljönni, de 
a tévében látott háborús képso-
rok eldöntöttek mindent. Rá-
adásul arrafelé nincs munka 
és nem biztosított a megélhe-
tés, az utcákat pedig rendsze-
resen fegyveresek járják, és a 
férfiak kezébe katonai behívót 
nyomnak. Az asszonyok pedig 
féltik a férfiakat, féltik a gyere-
keket, ezért jönni akartak min-
denáron.

Farkasné Erzsike szavai sze-
rint, ők is, ahogy a többi mene-
kült család, mielőbb haza akar-
nak térni. Nem terveznek elő-
re, el sem tudják képzelni, hogy 
mit hoz a jövő. Ideiglenes kő-
bányai otthonukban bizton-
ságban élnek, és remélik, hogy 
előbb-utóbb jóra fordul minden.

Kárpátaljai menekültek 
szemével a háború 

A Kőbányán befogadott magyarok az újrakezdésről 

Életük adományaÉletük adománya

Az Esztergomi Szeminá-
rium rektori tisztségé-
ből érkezik a Szent Lász-
ló-templomba az új plé-
bános, dr. Kovács Zoltán. 
2005-ben szentelték pap-
pá, éveken át tanult Ró-
mában, ott is doktorált. 
A mariológia a szakterü-
lete. Ezután is tanít majd 
az Esztergomi Hittudo-
mányi Főiskolán, illetve 
a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetemen. 

– H o gya n fo g a d ta , 
hogy Kőbányára helyez-
ték? 

– Örömmel, mert Isten népét 
szolgálni mindig öröm. Szeret-
tem az előző tisztségemet is, a 
kispapok nevelését, de egy köz-
ponti szolgálat után kicsit ki-
éhezik erre a feladatra az ember. 
Korábban Angyalföldön vol-
tam plébános, azt megelőzően 
Terézvárosban, a Szondi utcá-
ban káplán, ez a szolgálat visz-
szavárja az embert és lelkesíti. 
Egyébként nekem a gyermek-
korom legszebb négy éve Kőbá-
nyán telt, a MÁV-telepre jártam 
iskolába, mert akkor a nagyszü-
leimnél laktunk. Így ismerős ez 
a környék. 

– Hogyan lett pap? 

– Én 10 éves koromig nem vol-
tam megkeresztelve. Ez még a 
rendszerváltás előtt volt ugye. 
Édesa nyá m katoli k us volt 
ugyan, de akkoriban még nem 
volt közel a gyakorló hithez, 
édesapám családja pedig refor-
mátus. Nem volt jelen a család 
életében a vallás. Édesanyám-
ban azonban motoszkált ez a 
dolog, hogy jó lenne megkeresz-
telni a gyereket, iskolás korom-
ban azonban ez már nem ment 
hitoktatás nélkül. Akkor költöz-
tünk a belvárosba, ’89-ben, és ott 
kezdtem el a hittant tanulni. Volt 
egy atya, aki elvezetett engem 
az Isten ismeretére, és otthon-

ra találtam az egyházban, a kö-
zösségben. A gimnázium utolsó 
egy-két évében láttam, hogy ez 
lesz az én utam, akkor adtam be 
a jelentkezésem az esztergom–
budapesti főegyházmegyéhez. 

– Plébánosi szolgálata mel-
lett továbbra is tanít majd. Mit 
tapasztal, ők milyen környe-
zetből érkeznek jellemzően? 

– Ahány ember, annyiféle hi-
vatás. Többen érkeznek egyházi 
gimnáziumokból, de nem mond-
hatom, hogy a többség. Vannak, 
akik később találtak rá a hitre. 
Most egyre inkább tendencia, 
hogy nem érettségi után jön a 
többség, hanem van, hogy 25-30 

éves korban. Sőt, két éve olyan 
növendékünk is volt, aki 60 éves 
kora fölött szenteltek pappá. 

– A mai társadalomban, me-
diatizált világban nehezebb 
megszólítani az embereket? 

– Én sokkal inkább a hiteles-
ségre helyezném a hangsúlyt, 
mint a versenyre. Ha a világgal 
akarunk versenyezni, az egy-
háznak mindig lesz lemaradá-
sa. Hiszen kétezer éves a múlt-
ja, gazdag a hagyománya, olyan, 
akár egy nagy hajó, lassan for-
dul. De ha felvesz egy irányt, ak-
kor azt stabilan követi. Nyilván 
kihívás, de egy elöljáróm mond-
ta régebben, amikor megdöb-

bentünk, hogy milyen 
kevesen vagyunk, hogy 
ne aggódjatok, hiszen 
az egész történet tizen-
két férfival, az aposto-
lokkal indult… 

– Mire helyez majd 
hangsúlyt, illetve mit 
gondol, mit jelent ma 
kereszténynek lenni? 

– Jó közösséget örö-
költem Attila atyá-
tól, szeretném folytat-
ni. Örömmel látom, 
hogy itt a hívek komo-
lyan veszik a gyónást, a 
szentáldozást, a szent-
misére járást, a litur-
giába való bekapcsoló-
dást, sok a keresztelés 
is. Meg kell ismerni a 
helyi közösséget, hogy 

mi a kulcs a szívükhöz. És ebben 
támaszkodom a munkatársaim-
ra is. Kereszténynek lenni? Sze-
rintem vigyáznunk kell, hogy 
keresztény kultúráról beszé-
lünk vagy keresztény hitről, ez 
nem ugyanaz. Akkor beszélhe-
tünk a hiteles kereszténységről, 
ha a keresztény közösségek, ke-
resztény családok, egyének, akik 
komolyan veszik a saját hitüket, 
megszólítva másokat is, kovász-
ként tudnak élni ebben a társa-
dalomban, igazából két hazá-
nak a polgáraiként, Isten orszá-
gát megjelenítve itt. Ha ez át tud-
ja járni ennek az országnak, ré-
giónak a lakóit, az a jó szerintem. 

13 év szolgálat után búcsúzik 
Kőbányától Attila atya. A Szent 
László-templomban tartott 
utolsó miséje után munka-
társai és a hívek hatalmas, a 
templomot formázó tortával 
búcsúztatták. Munkatársak, 
barátok, hívek gyűltek össze a 
plébánián.

– Azt mondta a mise végén, 
hogy nehéz szívvel búcsúzik. 
Miért? 

– Nehéz egy jól működő egy-
házközséget itthagyni. És tu-
dom azt is, hogy meg fog vál-
tozni a kapcsolatom sok em-
berrel. Megmaradnak, de meg-
változnak. A munkatársakkal 
itt nagyon összejöttünk. Ez egy 
gyászfolyamat, az ember tagad, 
aztán elengedi. 

– Esztergomban teljesen 
más lesz a feladata? 

– Teljesen. Szemináriumi 
elöljáró leszek, rektor, huszon-
valahány kispapnak a vezetője, 
a kollégiumi élet teljesen más 
lesz. Az lesz a feladatom, hogy 
egy papi képet mutassak nekik 
magamon keresztül, egy ideát, 
hogy aztán így menjenek ki az 
életbe. Izgalmas lesz, szeretem 
a nagy feladatokat, de egy kicsit 
tartok is tőle. 

– Miért? 

– Maga mtól félek, 
hogy vajon tudom-e jól 
csinálni, hogy ők tény-
leg jó pappá váljanak… 

– Mennyit lehet eb-
ből a szemináriumon 
megtanulni, és meny-
nyi az, ami utána jön? 

– Én 26 éve jöttem 
ki a szemináriumról. 
A  mostani közösség 
teljesen más. Mi jel-
lemzően élő közössé-
gekből kerültünk be, a 
mostani kispapok mö-
gött kevésbé van ilyen. Talán 
ezért is kérte tőlem a bíboros úr, 
hogy a lelkipásztori élet gyakor-
lati dolgait adjam át nekik.

– Mi az, amit Kőbányáról ma-
gával visz, amit a legszebb él-
ménynek, sikernek tart? 

– Talán a plébániai közössé-
gek alakulását, akár a minist-
ránsközösség vagy a családcso-
port. Hogy sikerült a családos 
tábort elindítani, a nyári nap-

közit. Nekem nagy álmom volt, 
hogy más plébániákkal próbál-
junk közösen gondolkodni, vol-
tak is közös keresztutak, ezek 
fontosak voltak. Zárásként si-
került egy nagy espereskerüle-
ti ministránstalálkozót is meg-
valósítani. Az egyik oldalról fáj 
a szívem, hogy ez ennyi volt, de 
a másik oldalról tudom, hogy 
elindítottuk, és a ministránsok 
tovább fogják vinni. 

– Mennyire más 
ma papnak lenni, 
mint 13 éve, meny-
nyire érezhető a 
paphiány? 

– Szerintem nem 
paphiány van, in-
kább hívőhiá ny. 
Hisz minél kisebb 
a közösség, annál 
kisebb a meríté-
si lehetőség, an-
nál kevesebb lesz 
a pap. Én az alap-

problémát inkább abban látom, 
hogy a társadalom változott, 
és van, hogy olyan vallási ideo-
lógiákhoz nyúl, ami nem biz-
tos, hogy jó út. Az is igaz, hogy 
mi, keresztények nem biztos, 
hogy mindig minden kérdésre 
rögtön jó választ tudunk adni. 
Az én korosztályom például ke-
vésbé ért a médiához, kommu-
nikációhoz, miközben a fiata-
lok a közösségi médiában érhe-

tők el. Ott kell lenni. De nagyon 
fontos, hogy legyen kapcsolat a 
civil világgal, az önkormányzat-
tal, a közösségi házzal. Keresni 
kell hozzájuk az utat. 

– Utódjának, Zoltán atyá-
nak adott tanácsot arra vo-
natkozóan, hogy mi várja Kő-
bányán? 

– Én annyit fogok tanácsolni 
neki, hogy a munkatársakat be-
csülje meg, mert nagyon jó csa-
pat. És azokat a közösségeket, 
amelyek megalakultak, vigye 
tovább. 

– Vissza fog még jönni néha?
– Lehet, hogy furcsa, amit 

mondok, de nem szeretnék. 
Szeptemberben lesz egy mise 
Zoltán atyával közösen, de azt 
érzem, hogy nem biztos, hogy 
jó visszajárni, a híveket sem 
szeretném megzavarni. Új plé-
bános lesz, alakítsa ő mostan-
tól a saját szája íze szerint a hit-
életet. 

Attila 
atya

Zoltán 
atya

A Szent László-templom A Szent László-templom 
plébánosaiplébánosai
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Matyi egy kicsit hisztizett, ami-
ért nem a neki tetsző csapatba 
került, de az edző határozottan 
helyretette. Juhász Viktor a Fe-
rencváros női futballcsapatának 
utánpótlásában dolgozik, ő nép-
szerűsítette a labdarúgást a Ko-
csis Sándor Sportközpont hagyo-
mányos sportismereti táborában. 
Labdafogóval kezdett, majd jött a 
labdavezetés, végül pedig az egy-
más elleni meccs. Közben több-
ször elmondta, hogy a foci is gya-
korlás kérdése, ahogy járni, írni és 
olvasni is így tanul meg az ember. 
A látottakkal elégedett volt, mint 
fogalmazott, motivált gyerekek-
kel találkozott. 

„A  lányokban általában erő-
sebb az akarat, a fiúk hajlamo-

sak lazítani, ha lehetőségük van 
rá” – tette hozzá. A tábor meg-
ítélésében már nem volt különb-
ség lányok és fiúk között, a gye-
rekek egymás szavába vágva me-
séltek az élményeikről. Többsé-
güknek első blikkre az úszás és 
a vívás, amelynek alapjait a Tö-
rekvés szakemberei ismertették, 
tetszett meg leginkább. A tábor-
ba más kerületekből is érkeztek 
résztvevők, közéjük tartozott az 
a kislány is, aki most járt először 
uszodában. Ha Kőbányán tanul-
na, már biztosan találkozott vol-
na a „vizes világgal”, hiszen a ke-
rületi iskolások – önkormány-
zati támogatással – rendszere-
sen járnak úszásoktatásra a tan-
év során.

Az öt nap alatt tíz sportágat is-
mertek meg a gyerekek – egyet-
eg yet minden délelőtt és dél-
után. Atlétikával és jégkorong-
gal kezdtek, majd következett 
a tenisz/tollas, a vívás, a birkó-
zás, a torna, az úszás, a foci, pén-
teken pedig ökölvívással és ko-
sárlabdával zártak. Hazamene-
tel előtt minden nap „kiértékel-
ték” a történteket és a saját telje-
sítményüket. 

„Arra is megtanítjuk őket, hogy 
a sport, akár élsport, akár szabad-
idős mozgás, bemelegítéssel indul, 
és levezetéssel, nyújtással zárul” 
– hangsúlyozta Nagy István tá-
borvezető. 2022 újdonsága a lézer-
lövészet és az íjászat volt, amely a 
Honvédelmi Sportszövetség és a 
Kőbányai Sportszövetség révén 
jutott el a táborba a városi (gro-
und) golffal és a francia labdajá-
tékkal, a petanque-kal együtt.

Szent Imre herceg, Márai Sándor és Póka Egon emlékezete az augusztus 20-i ünnepségen

Kenyérünnep a hit és 
a szeretet üzenetével

„A nemzeti színű szalaggal átölelt új ke-
nyérben az élet és a haza kapcsolódik 
össze. A hittel felvértezett türelem és 
mértékletesség jelent biztos alapot, ha 
a jövő bizonytalansággal teli” – jelentet-
te ki D. Kovács Róbert Antal az önkor-
mányzat Szent István Nap-i megemlé-
kezésén.

Kőbánya polgármestere Póka Egon 
alakjának megidézésével kezdte köszön-
tőjét. A tavaly elhunyt zenészfejedelem 
számára is „lehettek volna jobb helyek”, 
de ő maradt, itt alapított iskolát, kőbá-
nyaiként vált példaképpé és mércévé. 
Kitartóan hitt a valódi zene örökkévaló-
ságában, és ugyanilyen kitartóan vetette 
el a hamisat: a pénzszerzésre kreált cele-
beket és a futószalagon gyártott látvány-
show-kat. A városvezető szerint a rocker 
életműve azt a példát állítja elénk, hogy 
a nehéz időkben a hitelességünk és ön-
azonosságunk megtartása a legnagyobb 
kihívás.

D. Kovács Róbert Antal Márai Sán-
dor szavait idézve hangsúlyozta, hogy a 
haza nemcsak tájak és tárgyak, nemes 
gondolatok összessége, hanem mi ma-
gunk vagyunk. „A haza te vagy, szőrös-

tül-bőröstül, testi 
és lelki mivoltod-
ban; ő szült, ő te-
met el, őt éled és 
fejezed ki.” Szere-
tet és hit nélkül pe-
dig nem létezhetne 
már több mint ezer 
éve Szent István 
országa. Erre okí-
totta fiát, Imre her-
ceget is az állam-
alapító, amikor in-
telmeiben az ural-
kodói erényeket 
vette sorra: szeret-
ni, irgalmasnak és 
türelmesnek, mér-
tékletesnek és be-
csületesnek, erősnek és igaznak lenni. 
A városvezető szerint a nehéz időkben 
az igazi szeretet, az egymás felé fordu-
lás, a valódi kapcsolatok segítenek át a 
bajokon, adnak erőt a hétköznapokban. 
Amiben pedig a kőbányai új kenyér nyújt 
még valamit, az a generációkon át hor-
dozott keménység, amely segített min-
dig az újra és újrakezdésben.

„Hiszem és bízom benne, hogy bármi-
lyen nehézségek is következzenek, mi, 
kőbányaiak ilyenek maradunk az előt-
tünk álló időszakban is” – zárta beszé-
dét Kőbánya polgármestere.

A Szent István Nap-i megemlékezés 
irodalmi műsorában a KOHÓ műhely 
fiatal előadói magyar költők megzené-
sített verseit adták elő. Az államalapí-

tás és első királyunk tiszteletére tar-
tott ünnepség záróakkordjaként az egy-
házak képviselői, rövid imát követően, 
megáldották és megszegték az új kenye-
ret. A rossz időjárás miatt a Kőrösi Kul-
turális Központ aulájában tartott ün-
nepségen a szokásokhoz híven együtt 
vettek részt a kerület vezetői, pártjai, 
civil szervezetei és intézményeinek 
képviselői.

Póka Egon Legendáriuma
A színpad előtt egy férfi állt wes-
ternkalapban és motorosmel-
lényben. Amikor megfordult, pó-
lóján Póka Egon portréja tűnt elő. 
Sok évtizedes barátság fűzte a ta-
valy elhunyt Máté Péter-díjas ze-
nészlegendához, a bizalmi vi-
szonynak köszönhetően lett ő a 
Kőbányai Zenei Stúdió portása. 
A színpadon közben a könnyűze-
nészeket képző iskola igazgató-
helyettese és zenekara játszott. 
Tornóczky Ferencen Jimi Hend-
rix-póló, ilyen felsőben gyakran 
láttuk Póka Egont is. Mert a ju-
bileumi X. Kőbányai Bluesfesz-
tivál az ő életművéről szólt, az ő 
nótáiért érkezett az Óhegy park-
ba a közönség, egy másik legen-
da, a szerző- és zenésztárs, a Kos-
suth- és Liszt Ferenc-díjas Tátrai 
Tibor, valamint Kőbánya polgár-
mestere, D. Kovács Róbert Antal 
és a kerület három alpolgármes-
tere, Radványi Gábor, Somlyódy 
Csaba, illetve Weeber Tibor. Jött 
volna Deák Bill Gyula is, de be-
gyulladt a torka, és ezért le kellett 
mondania ezt a fellépését is.

„Egon azt és időben éppen ak-
kor tudta, amit én szerettem, és 
viszont. Olyan találkozás volt a 
miénk, amelyre szavak nincse-
nek, csak zenei albumok” 
– fogalmazott Tátrai Ti-
bor, aki egy számára örök-
re emlékezetes pillanatot 
is felidézett. Az 1989-es ro-
mániai forradalmat követő 
hónapokban a Hobo Blues 
Ba nd nag y siker ű kon-
certturnét tett Erdélyben, 
ahonnan Póka Egon édes-
apja származott. Ellátogat-
tak a szülőfalujába, majd a 
ragyogó napsütésben felsé-
táltak a hegyoldalba. Meg-
álltak gyönyörködni a táj-

ban, amikor hirtelen feketé-
re borult az ég, és elkezdett 
szakadni a hó. „Mi pedig ösz-
szekapaszkodtunk, és sírdo-
gáltunk egy kicsit.”

Kettejük egyik közös szer-
zeménye a Közép-európai 
Hobo Blues III., amely a Tor-
nóczky All Access előadásá-
ban szólalt meg a fesztiválon. 
Amikor pedig a Radics Béla 
által írt Zöld csillag követ-
kezett, a zenekar kiegészült 
az unokaöccsel, a 16  éves 
Tornóczky Hubával, akinek 
nagymamája büszke és ta-
lán kissé könnyes szemmel 
hallgatta a produkciót. Tor-
nóczky Ferenc maradt, mel-
lé pedig Póka más barátai és 
tanítványai érkeztek a szín-
padra, köztük Tátrai Tibor, 
Szakadáti Mátyás, Póka Egon 
veje, illetve egy szám erejéig 
dr. György István államtitkár, Kő-
bánya korábbi polgármestere és 
országgyűlési képviselője. A poli-
tikus 1990-ben ismerte meg a ze-
nészt, aki a rendszerváltozást kö-
vető első négy évben önkormány-
zati képviselőséget vállalt. Már 
akkor muzsikáltak együtt, majd 
a 2010-es évektől kezdve közösen 

adtak karácsonyi jó-
tékonysági koncertet. 
György István a máso-
dik nótánál lépett szín-
padra, amely nem más 
volt, mint a Hajtók dala, 
a 80-as évek talán 
legmeghatáro-
z ó b b  m a -

gyar (dupla) rockalbumá-
ról, a szintén a Póka–Tát-
rai páros által írt Vadá-
szatról.

A Póka Egon Legendáriuma el-
nevezésű esti koncert egy nagy 
klasszikussal, a Tobacco Road-
dal indult. A programot D. Kovács 
Róbert Antal úgy vezette fel, hogy 
„kettős születésnapot ünneplünk, 
Magyarország és Póka Egon szü-
letésnapját”, aki augusztus 19-én 
született 1953-ban. Kőbánya pol-
gármestere is jelezte, hogy a mű-
sornak véget kell vetniük, ha a vi-
har eléri Budapestet. Az időjárás 
egyetlen számot engedett még a 
nyolctagú formációnak, a Keljfel-
jancsit, utána a koncertet félbe-
szakították. Mire az autóhoz ér-
tünk, el is eredt. Ha nem is a hó, 
mint akkor Erdélyben, de az eső.

Együtt tekertünk a Kőbányai Bringásokkal

Skála Kópé az árnyék-
b a h ú zó dva p i h e n 
nyugágyán, de azért 
szemmel tartja a haj-
danán általa reklámo-
zott áruházlánc ékkö-
vét, az egykori Skála 
Metrót. A Szent Lász-
ló térről a Kőbányai 
úton, a Hungárián, a 
Stefánián, a Városli-
geten és az András-
sy úton tekertünk el a 
Nyugati térig. Kinyúj-
tott ujj, rajta pecsétgyűrű az uk-
rán címerrel, és egy, a talapzat-
hoz mérten parányi hadihajó, 
Vlagyimir Putyinnal a kapitányi 
hídon. A Duna-parton járunk 
már, a Moszkva sétányon. A szo-
bor az orosz invázió első napjá-
nak állít emléket, amikor ukrán 
határőrök – szalonképes fordí-
tásban – azt üzenték az őket tá-
madó orosz hadihajónak, hogy 
húzzon a pokolba. A kárpátaljai 

Kolodko Mihály világosan kife-
jezte a kompozícióval, hogy sze-
rinte melyik felet illeti az erköl-
csi nagyság.

A belváros felé tartva megál-
lunk a Falk Miksa utcánál, ahol 
Columbo szobra közelében ha-
lott mókuska fekszik, pisztoly-
lyal a kezében. Ez a miniszobor 
egy olasz művész munkásságá-
ra utal, a helyszínválasztás pe-
dig jópofa geg a „szivaros nyo-

mozóval”. A Duna-korzón el-
időzünk Kolodko legnagyobb 
budapesti szobránál, amely a 
szintén kárpátaljai származá-
sú Roskovics Ignácot ábrázol-
ja. A 19. század népszerű zsá-
ner- és egyházi festője készítet-
te – a többi közt – a Szent László-
templom oltárképét.

Következett a függőágyban 
pihenő Ferenc József a Szabad-
ság hídon, majd a Szomorú va-

sárnap szomorú sor-
sú szerzője, Seress Re-
zső a legendás Kispi-
pa vendéglőnél. Tőle 
nem messze található 
a 23 évesen kivégzett 
Szenes Hanna aprócs-
ka portréja. A költőt, 
akit a britek deszantos-
nak képeztek ki a nácik 
elleni küzdelemben, Iz-
raelben nemzeti hős-
ként tisztelik. Az utol-

só előtti állomásunk Noé bár-
kája volt az Állatorvostudomá-
nyi Egyetemnél, az utolsó pedig 
a sörösszekér a Dreher Sörgyá-
rak előtt. A túra itt hivatalosan 
véget ért, de mindenki átgurult 
az Újhegyi sétányra, hogy süti-
vel, üdítővel vagy sörrel pótol-
ja az energiaveszteséget, ami-
re szükség is volt a 34 fokos ká-
nikulában letekert 34 kilométer 
után. 

Mobil szerviz és zéró emisszió
Unikumnak számít a kőbányai bringás

Rapcsok Ferenc, akit a kőbányai 
bringások maguk között „Csi-
tónak” hívnak, a túrán tíz perc 
alatt ellenőrzött egy defektgya-
nús hátsó abroncsot, pedig csak 
az alapmotyó volt nála. Gumile-
szedő, multiszerszám, gumi-
belső, defektjavító, kis méretű 
kompresszor, és persze a 17 éves 
gyakorlat.

Tavaly őszig a szervizelés hob-
bi volt, akkor váltott, azóta eb-
ből él, és mellette futárkodik. 
Amit csinál, az nem unikum, de 

ahogy ő csinálja, úgy az. Mo-
bil kerékpárjavítással mások 
is foglalkoznak, de ők kocsival 
vagy motorral robognak a hely-
színre. „Csito” ökológiai lábnyo-
ma azonban zéró, mert ő brin-
gával száll ki az ügyfélhez, ami-
re tudomása szerint nincs pél-
da az országban. Ha utcáról hív-
ják, a 15 literes „gyorsreagálá-
sú” táskát kapja fel, amelyben 
minden benne van akár egy ut-
cai nagygenerálhoz is. Házhoz, 
előre megbeszélt időpontban a 

közepes cuccal megy, ha pedig 
rendezvényen szolgáltat, a fu-
tárzsákból átalakított nagy tás-
kát veszi a hátára. Azért oda, 
mert a saját maga által épített 
gépe összteleszkópos, így nem 
lehet rá csomagtartót és érte-
lemszerűen csomagtartótáskát 
szerelni.

Budapesten belül bárhova el-
megy, ha hívják, egyik emléke-
zetes útja a csillebérci volt, aho-
va 14 fokos emelkedőn tekert fel 
a 22 kilós nagy táskával a hátán. 

Tábori tízpróba
Bemelegítéstől a levezetésig

Pest rejtett 
miniszobrai
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Az öregedés biztos jele, 
ha az emberrel egy ve-
teránautó-kiállítá-
son a gyerekkora jön 
szembe. Az NSU kö-
zel száz évig bírta, a 
második világhábo-
rú után még a baden-
württembergi „firma” 
uralta Európa motor-
kerékpár-gyártását. De a 60-as 
évek végén egy nem kellően ki-
forrott autómotor betett a pati-
nás cégnek. A Volkswagen pedig 
nem kegyelmezett, felvásárolta 
az NSU-t, majd „beolvasztotta” 
saját prémiummárkájába, az 
Audiba. Az Északiban kiállított 
1200-as modell már az egye-
sülés után készült 1971-ben, de 
még NSU-emblémával. A kocsi 
az Óbudai Egyetem egyik ok-
tatójáé, Hervay Péteré. Ő veze-
ti azt a másoddiplomás képzést, 
amelyen veteránjármű-restau-
rátornak tanulhatnak a mérnö-
kök. Az autót egy idős órásmes-
tertől vette, aki nagyon vigyá-
zott rá. Három évig restaurál-
ta, és bár volt két „donorkocsi-
ja”, az alkatrészekből többet így 
is neki kellett legyártania.

Az  oldtimer NSU mellett a 
80-as évek kedvelt sportku-
péja, egy Opel Manta  B par-
kolt, amely Hervay Péter egyik 
tanítványáé, Miklós Mátéé. 
A  90  lóerős, 1.8-as benzines 
járgányt garázsban tartják, tu-
lajdonosa csak akkor gurul ki 
vele, ha biztonságos helyen tud 
vele parkolni. Gyári végsebes-
sége 175 km/h volt, Máté 160-
nal ment már vele, a menetzaj 
alig szűrődött ugyan be, de a 

35 éves autó ilyen sebességnél 
érezhetően nem hozza a kívánt 
úttartást.

Csodaszámba ment a 32 éves 
„hibrid” Trabant is. A karosz-
széria a klasszikus 601-es so-
rozaté, viszont a négyütemű 
változatban használt VW Po-
lo-motor duruzsol benne. És 
hogy teljes legyen a márkatör-
ténet, megkapta a zongorakap-
csolót az „ős-Trabantból”. A ke-
leti blokk „papír-Jaguárját” egy 
17 éves srác építette, a kasznit 
egy roncstelepről mentette meg.

A kiállítás legrégebbi, „pati-
kaállapotú” darabja az 1925-
ben gyártott, 700 köbcentis, há-
romsebességes Peugeot 172 R 
volt. A kétszemélyes kabrió ol-
dalán tűzoltó készülék, az utas-
térben réz térképolvasó lámpa, 
a motorházon pedig levélnehe-
zéknek is beillő oroszlánemb-
léma. Egyelőre nincs levizsgáz-
tatva, a forgalomba helyezéshez 
ugyanis gyári dokumentumok-
kal kell igazolni, hogy első féket 
eleve nem szereltek az autóba, 
ezeknek a papíroknak a beszer-
zése pedig közel száz év távlatá-
ból időigényes.

Láthattuk a szovjet pártveze-
tők egykori luxuslimuzinját, a 
GAZ–13 Csajkát is, amelyet egy 

nem megnevezett ukrán minisz-
ter mentett ki a Krím-félsziget-

ről az orosz invázió megin-
dítása előtti napokban. 

Az 5,5 literes, V8-
as, automata vál-
tós monstrumot 

DVD-vel, tévével, 
hifivel és motoros 
függönnyel „pim-
pelték fel”. A  bár-

szekrényből szintén 
motor húzza elő a vodkásüve-

get, és forgatja azt be poharak-
kal együtt az utasoknak.

A veterán kocsik mellett egy 
fából készült, veterán teljesít-
ményvitorlázó (sport) repülő is 
megfért. A „madarat” a Rubik-
kocka feltalálójának édesapja, 
idősebb Rubik Ernő tervezte a 
Futár-sorozat továbbfejlesztett 
változataként. 1958-ban gyár-
tották, azóta is az Albatrosz Re-
pülő Egyesület egyik tagjáé, és 
több mint 60 év elteltével még 
mindig repülőképes.

Pest nagy 
szőlőskertje

Bortermelés Kőbányán

Veterán autók a Közlekedési Múzeumban

„E bor különösen egészsé-
ges italu. Ifjantan is ízlelhető 
ugyan, de kedvességét 4-5 éves 
korában fejti ki igazán, sőt ko-
rával azután is folyvást javul” 
– így fogalmaz a sárgadinkáról 

a 19. századi könyv, megemlítve 
még a kőbányai szőlőfajták kö-
zül a mézes fehéret, az ezerjót és 
a vörösdinkát.

A környék „jobbféle fehérbo-
rait” a kereskedők kőbányai 

néven forgalmazták ekkori-
ban. Vagyis Kőbánya – ahogy 
ma monda ná nk – bor vidék 
volt, jellemző fajtákkal, szőlő- 
és bortermelési hagyományok-
kal. Arra, hogy itt már a közép-

korban is készítettek bort, 
nincs bizonyíték. Arra vi-
szont van, hogy a török ki-
űzése után a hódoltsági te-
rületre betelepített szlová-
kok, illetve bajorok foglal-
koztak szőlőműveléssel. Sőt 
egyes források arra utal-
nak, hogy Kőbánya terüle-
tén már a török alatt is vol-
tak elszórtan szőlőültetvé-
nyek. Az iszlám ugyan tilt-
ja az alkoholfogyasztást, a 
helyi kőbányákban dolgo-
zó rácoknak (szerbek) vi-
szont a vallásuk gyakorlá-
sához szükségük volt vörös-
borra. Csakúgy, mint a szlovák 
és a bajor telepeseknek, akik 
mind kaptak egy-egy parcellát 
Pest határában mezőgazdasá-
gi művelésre. Amikor az első-
ként megnyitott kőbányai te-
rület megtelt, újabbat jelöltek 
ki. Ekkortól kezdik Óhegyként 
megkülönböztetni a régebbi ül-
tetvényeket, és Újhegynek ne-
vezni az újabbakat.

A Kada és a Sörgyár utca ke-
reszteződésében álló „szőlő-
fürtös” feszületnek nincs pár-
ja Magyarországon. A krisztu-
si stigmákba helyezett szőlő-
fürt német szakrális motívum, 
amely arra utal, hogy az eucha-
risztiában a bor Krisztus véré-
vé változik át. A feszület amo-
lyan „figyelmeztető táblaként” 
szolgálhatott, hogy a gazdák és 
a napszámosok egy pillanatra 
se feledjék el, mi a szüret elsőd-
leges rendeltetése.

A Conti-kápolna zarándok-
hellyé válása egyaránt jót tett 
a helyi szőlőtermesztésnek és 
az idegenforgalomnak. A  na-
gyobb egyházi ünnepek idején 
azok a csárdák, fogadók, ame-
lyek az év egyéb időszakaiban a 
hajcsárutakon érkező állatke-
reskedőkből éltek, megteltek 
hívőkkel. Ők pedig szíveseb-
ben fogyasztották a bort, mint 
a szennyezett és különféle ra-

gályokat hordozó vizet. Az „úri 
közönség” azután is kizarándo-
kolt Kőbányára szüreti bálokra, 
hogy a filoxéra és az iparosítás 
együttes következményeként a 
19. század második felében lé-
nyegében megszűnt itt a szőlő-
termesztés.

A kiegyezés után Kőbányát 
törölték a védett mezőgazdasá-
gi területek listájáról, az ültet-
vénytulajdonosok többsége pe-
dig a birtokát jó pénzért elad-
ta ipari befektetőknek. A bor-
készítés megmaradt, de tisz-
tán üzleti alapon, a gyümölcs 
már nem helyben termett hoz-
zá. A pincékben hozott anyag-
ból dolgoztak a borászok, akik 
mellett megjelentek a pezsgő-
mesterek és a vermutkészítők. 
Egy időben konyaküzem is mű-
ködött Kőbányán Havas József 
jóvoltából, aki nyugat-európai 
tanulmányútjai során gyűjtött 
ismereteket a korszerű szőlő-
művelési eljárásokról. Ő már 
bormarketingben is gondolko-
dott. Pesti raktárában, amelyet 
inkább logisztikai központnak 
neveznénk, a történelmi Ma-
gyarország szinte összes bor-
vidékének nedűi fellelhetők 
voltak – az érmellékitől kezd-
ve a tokajin és egrin át a Fertő-
tó nyugati partján fekvő Ruszt 
boráig.

HIRDETÉS

A francia oroszlántól A francia oroszlántól 
a szovjet Csajkáiga szovjet Csajkáig

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

KEDVES KŐBÁNYAIAK!
Szeretettel ajánlom figyelmükbe
őszi programjainkat, rendezvényeinket.

Szeptember 1. (csütörtök) 20:30 óra
Richárd király
Szabadtéri filmvetítés - a Piknik Mozi rendezvénysorozat 
záróeseménye
Helyszín: Rottenbiller park

Szeptember 10. (szombat) 10:00 óra
Kőbányai Családi Egészségnap
Helyszín: Kőrösi Kulturális Központ és környezete

Szeptember 17. (szombat) 10:00 óra
Kulturális Örökség Napja
Helyszín: a kerület több pontján (www.korosi.org)

Szeptember 30. (péntek) 11:00 és 15:00 óra
Anconai szerelmesek
Színházi előadás az Idősek Világnapja alkalmából
Helyszín: Kőrösi Kulturális Központ
Előzetes regisztráció szükséges, jegyek a készlet erejéig igényelhetőek!

Október 2. (vasárnap) 10:00 óra
Zöld Családi Nap
Helyszín: Rottenbiller park

TARTSANAK VELÜNK,
VÁROM ÖNÖKET!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

ŐSZI PROGRAMOK
KŐBÁNYÁN

A verseny helyszíne:

Kocsis Sándor Sportközpont
(1107 Budapest, Bihari utca 23.)

A verseny időpontja:

2022. október 5. szerda 9:00 óra
A versenykiírás és a nevezési lap az Önkormányzat honlapjáról (www.kobanya.hu) 
letölthetők, illetve a Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, 
Állomás utca 26.) és az Újhegyi Közösségi Házban (1108 Budapest, Újhegyi sétány 16.), 
valamint a Kocsis Sándor Sportközpontban (1107 Budapest, Bihari utca 23.) szerezhetők be.

Nevezési határidő: 2022. szeptember 16. 13:00 óra
Helyszíni és határidőn túli nevezésre nincs lehetőség.

Szeretettel várjuk! Nevezzen Ön is!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

A Kőbányai 
Önkormányzat idén
is megrendezi népszerű 
sportversenyét a Senior 
Tízkarikás Játékokat.
A korábbi évek kedvelt elemei mellett újdonságokkal is készülünk! A Kőbányai Senior 
Tízkarikás Játékokon az 50. életévüket betöltött, kőbányai lakcímmel rendelkező személyek, 
illetve nem kőbányai lakcímű, de kőbányai civil szervezetek tagjai vehetnek részt.

2022

A sportesemény ingyenes!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VIII. KŐBÁNYAI SENIOR
TÍZKARIKÁS JÁTÉKOK

Kőbánya díszpolgárának, a tavaly elhunyt Póka Egonnak állított emléket a 10. Kőbányai Blues Fesztivál. Ez alkalomból rejtvényünk a legendás basszusgitáros, zeneszerző ál-
tal jegyzett Vadászat című dupla album egyik dalából származó idézetet rejt. 
HIRDETÉS
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2022. SZEPTEMBER 10.
SZOMBAT, 10:00-18:00

HELYSZÍN: KŐRÖSI KULTURÁLIS KÖZPONT ÉS KÖRNYEZETE
(1105 Budapest, Szent László tér 7-14.)

AZ EGÉSZSÉGNAP MINDEN
PROGRAMJA INGYENES!

KÍSÉRŐ PROGRAMOK

A programváltozás jogát fenntartjuk!
www.kobanya.hu  I  facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.korosi.org

Szűrővizsgálatok: szívstresszmérés + pulzoximetria, légzésfunkciós vizsgálat (spirometria), alap vérvizsgálatok 
(koleszterin, vércukor, húgysav – tesztcsíkos), vérnyomásmérés, testösszetétel-elemzés (A részvétel 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött. Regisztrálni augusztus 29-étől lehet a korosiinfo@korosi.org e-mail címen, a 
+36 1 260 9959-es telefonszámon vagy személyesen a Kőrösi információs pultjánál.)   I   Véradás   I   „A salátán túl 
is van élet”, nyersétel készítése, kóstoló Lénárt Gittával 14:00-14:45 óráig   I   Kőbányai Bringás programja 
10:00-17:00 óráig: ÖKO bringa, „Az egészség útján” - bringás ügyességi pálya, KRESZ tesztek, foglalkoztatók 
az egészség jegyében   I   Érzékek Birodalma: Kocsis Sándor Sportközpont 10 állomásos ügyességi pályája    
Védőnői tanácsadás   I   Egészséges táplálkozással kapcsolatos készítmények, gyógytermékek vására. A finom- 
ságokról a Szederinda Gluténmentes Étterem és a DiétABC gondoskodik. (www.szederindaetterem.hu)

SZERETETTEL VÁRUNK MINDEN ÉRDEKLŐDŐT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

10:00 Dr. Bubó rendel - mesejáték a Pódium Színház előadásában
11:00 Közös élmények a konyhában: Tudatos egészségnevelés gyerekeknek
13:00 A nyers étel csodája - Lénárt Gitta előadása
14:00 Mozgáskultúrák bemutatója: WALKenergie, ritmikus gimnasztika, hip-hop, zumba, 

showtánc, kortárs tánc, szenior örömtánc
15:00 Női percek: bemutakozik a Mályvavirág Alapítvány - beszélgetés az Alapítvány 

feladatáról, a méhnyakrákszűrések fontosságáról
16:00 Akrojóga bemutató Lénárt Gittával
17:00 Mindennapi függőségeink és a járvány - Dr. Zacher Gábor előadása
18:00 Ügyességi játékok eredményhirdetése

KŐBÁNYAI CSALÁDI
EGÉSZSÉGNAP

SZABADTÉRI SZÍNPADI PROGRAMOK

Közreműködik az
AllerGéniusz Egyesület

HIRDETÉS

Reggelire kóla és mogyoróvajas zsem
le, ebédre hamburger, uzsonnára egy 
csoki, vacsorára sült krumpli majonéz
zel. Hozzá energiaitalok, édesített ivóle
vek és üdítők. A fenti menüsort bizonyá
ra nem követi egy az egyben senki, ám a 
zsíros, cukros „ipari” ételek sajnos sok 
családban rendszeresen szerepelnek az 
étlapon.

A következmény pedig az, hogy a ma
gyar gyerekek negyede túlsúlyos, és 
minden százból hét elhízottnak tekint
hető. Ezt állapította meg egy tavaszi 
országos felmérés, amelyet alsósok kö
rében végzett a Magyar Dietetikusok 
Országos Szövetsége. A fiúk és lányok 
között nem volt különbség, és ami még 
meglepőbb, hogy az ország minden ré
giójában hasonló a helyzet, függetlenül 
attól, hogy inkább módosabb vagy sze
gényebb családok élnek ott. A 6–12 éves 
korosztályra az is jellemző, hogy minél 
idősebbek, annál több a dagi és a na
gyon kövér gyerek, vagyis ha a kicsik 
az evésben „rossz útra” tévednek, ak
kor évről évre többet szednek maguk
ra. És ha a rossz híreket még lehet te
tézni: a 10 évvel korábbi vizsgálatokkal 
összehasonlítva, minden korcsoport

ban körülbelül 2 kilogrammal „nehe
zebb” a helyzet.

Ezt a trendet szeretné a visszafordíta
ni a Gyermekek Egészsége Program, rö
viden a GYERE.

A  MDOSZ szakemberei, az Auchan 
Alapítvány támogatásából, az ősszel 
kezdődő tanévben 24 település általá
nos iskolájában, így Kőbányán is szeret
nék a gyerekek figyelmét az egészséges 
táplálkozás előnyeire felhívni. A cél az, 
hogy a családjuk étkezési szokásain is 
változtassanak, felnővén, a saját önál
ló életükben pedig már sokkal egészsé
gesebb étrendet kövessenek. Sok gyerek 
lehet, aki nem is tudja, mit lehetne még 
a pizzán és a sült krumplin meg az üdí
tőn kívül enni és inni, és meglehet, hogy 
a szülők főzési tudománya is fejlesztésre 
szorul. Az alapítvány tájékoztatása sze
rint a projekt az általános iskolás gyer
mekeknek szóló oktatóvideók, interak
tív játékok, szülőknek szóló tájékozta
tó anyagok kifejlesztésére és gyártásá
ra szolgál, emellett a tanárok felkészíté
se is fontos része a programnak. Jövőre 
pedig újra a mérlegre állnak a kiskama
szok, és lehet bízni abban, hogy a ducik 
tábora nem nő tovább.

Tengerben ismételte meg a Lupatavon elért bra
vúrt a magyar nyíltvízi váltó. A budapesti vizes 
világbajnokság után a Rómában rendezett Euró

pabajnokságon is ezüstérmet szerzett a 
négyes, amelynek Rohács Réka, a Kőbá
nya Sport Club versenyzője is tagja volt. 

A 4 × 1250 méteres versenyt – a szeles idő
járás miatt – a versenybíróság törölte volna a 

programból, az öt csapat azonban egytől egyig 
úgy nyilatkozott, hogy a „hullámverésben” is vál

lalja a megmérettetést. Rohács jól kezdett, de az 
utolsó bójánál másodperceket veszített. Az őt 
váltó Olasz Anna remek úszással visszazárkó
zott, majd a harmadik körben Betlehem Dávid a 
második helyre úszott fel olasz riválisa mögött. 
Az olasz–magyar párharcot az olimpiai ezüstér
mes és világbajnok Rasovszky Kristófnak nem si
került megfordítania, így a magyar nyíltvízi mix
váltó a dobogó második fokára állhatott fel a kon
tinenstorna zárónapján. Teljesítményük dupla el
ismerést érdemel, hiszen a csapatverseny előtt 
alig volt idejük pihenni. Három órával korábban 
ugyanis még mindannyian vízben voltak a 10 ki
lométeres egyéni számban, ahol Rohács Réka a 
10. helyen végzett a 21 fős mezőnyben.

Európa-bajnokságra készültek a KÖSZI-ben

Formagyakorlatokat tökéletesítettek a tá
bor résztvevői azon az edzésen, amelybe 
bepillantottunk. Kiki a maga tudásának 
megfelelő színű övet viselte, azaz külön
böző képzettségű karatésok (hivatalosan 
karatékák) mozogtak együtt a tatamin. 
Gyakori ez a felállás, a tanultabbak „húz
zák magukkal” az alacsonyabb szinten lé
vőket, mondja a kőbányai székhelyű Nóva 
Sport Egyesület alapítója, elnöke és veze
tőedzője, Faragó Tibor. Az 5. danos mes

ter a karate wadokai stílusát oktatja, az 
augusztusi volt az ötödik és egyben utol
só tábora idén nyáron a KÖSZIben.

Telt ház volt ezúttal is, 40 résztvevő
vel a két csoportban. Közülük többen az 
őszi versenyszezonra, illetve a novembe
ri Európabajnokságra alapoztak. A mes
ter előzőleg tartott tábort a rekreációs és a 
tradicionális karate követőinek is. Vagyis 
azoknak, akik egyelőre a mozgás örömé
ért űzik ezt a japán harcművészetet, és 

azoknak is, akik már élet
módként tekintenek a ka
ratéra.

Faragó Tibor a verseny
zésben motivációs esz
közt lát. Ahogy fogalma
zott, a mai gyerekek in
gerkeresők, akiket úgy 
lehet hosszú távra meg
nyerni a monotóniatűrést 
megkövetelő sportnak, ha 
az edző újra és újra célo
kat tűz ki számukra. Ilyen 
az egyre jobb helyezés a 
versenyeken, de az egyre sötétebb, azaz 
a mind magasabb tudásszintet jelző öv 
is. Épp ezért a Nóva Sport Egyesületben 
a tradicionális karatét és az atletikus, di
namikus mozgást igénylő versenykaratét 
párhuzamosan oktatják. A tanítványok 
rendszeresen vizsgáznak a tradicioná
lis változatból, miközben mellette verse

nyeznek. Faragó Tibor abban hisz, hogy a 
kiegyensúlyozott fejlődéshez mindkettő
re szükség van, amit a klub hazai és nem
zetközi eredményei igazolnak is. Magyar
ország első és egyelőre egyetlen olimpi
kon karatésa, a Tokióban bronzérmes 
Hárspataki Gábor 16 éves koráig a kőbá
nyai mester tanítványa volt.  

Kőbányán is indul a Gyermekek Kőbányán is indul a Gyermekek 
Egészsége ProgramEgészsége Program

Ezüsthullám

Karate: több mint verseny, életmód

Fotó: MTI

Főzőcske, de Főzőcske, de 
egészségesen!egészségesen!
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